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undervisning.
Vi er også interesserede i at høre fra dig, selvom 
du ikke kan dække alle fag.

Hvem er vi?
Kratholmskolen er en kristen friskole med 209 
elever. Det er en faglig og socialt velfungerende 
skole med engagerede medarbejdere, der giver 
en grundig undervisning i trygge og gode rammer. 
Skolen lægger vægt på det kristne livs- og menne-
skesyn, og ansøgere skal være i overensstemmelse 
hermed, samt aktivt arbejde for det.

Du får en spændende arbejdsplads med åbenhed 
for nye idéer, et godt kollegialt samarbejde og 
attraktive fysiske rammer både inde og ude. 
Vi forventer, at du er fagligt dygtig, ansvarsbevidst, 
aktiv og engageret, har et godt humør, er god til at 
samarbejde og har lyst til at arbejde med børn.

Ansættelsen sker i henhold til overenskomst 
mellem Lærernes Centralorganisation og 
Finansministeriet.

Ansøgningsfrist
Ansøgning med relevante bilag skal være skolen i 
hænde senest onsdag den 22. marts 2023.

Ansøgning sendes til
Skoleleder Bent Skovdal Møller på 
bm@kratholmskolen.dk

Samtalerne forventes gennemført 
Onsdag den 29. marts 2023 mellem kl. 17 og kl. 21.

Kratholmskolen 
søger lærer

Yderligere oplysninger: 
Kontakt skoleleder Bent Skovdal Møller på 

tlf. 65 96 22 69 eller 30 51 60 70
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Alle mennesker er allerede krist-
ne. Også selvom de ikke ved det. 
Derfor er kirken ikke sat i verden 
for at gøre folk kristne, men for at 
fortælle dem, at de allerede er det. 

Det skrev lektor Lars Sandbech, 
der er lektor på Folkekirkens Ud-
dannelses- og Videncenter i en 
klumme for nylig i Kristeligt Dag-
blad.

Læren om alles frelse er desvær-
re ikke nogen nyhed, og det er 
heller ikke overraskende, at den 
nu igen føres frem af Lars Sand-
bech. Men denne gang sker det 
med så markante vendinger, at 
synspunktet nu bliver mødt med 
stærk kritik uden for den kristne 
kirke.

Som det fremgår af artiklen på 
side 31 i dette nummer af Tro & 
Mission, kalder religionshistori-
keren Mikael Rothstein ideen for 
”vanvittig, fascistisk, brutal og 
kannibalistisk”. Rothstein fastslår, 
at ”han ikke er kristen, uanset hvad 
Lars Sandbech mener”.

KUN GUD KENDER  
HJERTERNE
Og med denne sidste formule-
ring rammer Rothstein hovedet på 
sømmet. Det er nemlig hverken 
Lars Sandbech eller noget andet 
menneske, der afgør, hvem der er 

kristen. Det gør Gud. Han alene 
kender menneskehjerterne, og vi 
overlader trygt dommen til ham.

Den kendsgerning har dog også 
en appel til os, som måske kan 
blive så optaget af at vurdere, 
hvem der er ”inde”, og hvem der 
er ”ude”, at vi glemmer at overla-
de det til Gud.

SENDT MED EVANGELIET
Men det ændrer ikke ved, at læren 
om de to udgange er et vigtigt bi-
belsk anliggende. Jesus taler mere 
end nogen anden i Bibelen om 
himmel og helvede. Tænk bare på 
"den lille bibel", hvor Jesus siger, 
at ”enhver, som tror på ham, ikke 
skal fortabes, men have evigt liv”. 

Sandbechs synspunkter fører 
mennesker ind i et skæbnesvan-
gert, evighedslangt selvbedrag. 
Om Titanic blev det sagt, at skibet 
ikke kunne synke. Men da virke-
ligheden ramte, viste det sig, at 
ordene intet var værd.

Som Guds kirke er vi kaldet til at 
forkynde det glade budskab om, 
at Jesus kom for at frelse fortabte 
syndere. Jesus har sendt os for at 
gøre mennesker til hans discip-
le – ikke for at fortælle dem, at de 
allerede er det, uanset hvad de 
ellers tror på. 

LAD GUD AFGØRE, 
HVEM DER ER KRISTEN
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GL I MT

Vejblokader,	 demonstrationer	 og	 va-
remangel	har	kendetegnet	Peru	siden	
det	mislykkede	statskup	først	i	decem-
ber 2022. 

Der har været vejblokader i hele lan-
det	 og	 særligt	 i	 den	 sydlige	 del,	 hvor	
den	 evangelisk	 lutherske	 kirke	 i	 Peru	

TRYGGE MISSIONÆRER TRODS URO I PERU
har	 sit	 arbejde.	 Hårde	 konfrontatio-
ner	 mellem	 demonstranter	 og	 politi	
har	også	kendetegnet	situationen.	Om-
kring	60	mennesker	har	mistet	livet.	
Julie	og	Emil	Solgaard	fortæller	dog,	

at	de	og	deres	tre	børn	har	det	godt	og	
er	trygge	i	deres	hjem	i	Cuzco.	

LMU'ERE UDGIVER LOVSANGE

Bandet Genskær, som består af en håndfuld 
LMU'ere og en enkelt IMU'er, har udgivet 
albummet Lige Her Lige nu.

Flere af sangene er skrevet af bandets 
egne medlemmer, mens to er gamle sang-
tekster, bandet har givet nyt liv.

FO
TO

: KATRIN
E SU

LKJÆ
R

FO
TO

: JU
LIE SO

LG
AARD

Det er især vejblokaderne, der har 
påvirket	deres	hverdag.	
Der	 har	 været	mange	 dage,	 hvor	 de	

ikke	har	kunnet	komme	ind	til	kirken	
eller	møde	deres	kontakter,	og	hvor	de-
res	børn	ikke	har	kunnet	komme	i	bør-
nehave. 

CAMBODJA-VOLONTØR GIVER GUITARUNDERVISNING

Katrine	Nymann	Sulkjær	er	begyndt	at	give	guitarundervis-
ning	på	den	lille	skole	hos	Yi	og	Saron,	hvor	hun	også	under-
viser	i	engelsk.	Hun	glæder	sig	over	at	give	eleverne	mulighe-
den	for	at	fordybe	sig	i	et	instrument	og	lære	kristne	sange.
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"Det har gjort et voldsomt indtryk 
på mig, og jeg må bare erkende, at 
der er meget stor forskel på at se 
billederne på en skærm og så at 
stå midt i det."

Sådan fortæller evangelist 
blandt tyrkere i Danmark, Anker 
Nielsen, der forrige uge besøgte 
det sydøstlige Tyrkiet.

Her har han med egne øjne set 
de forfærdelige ødelæggelser 
efter jordskælvene, som ram-
te Tyrkiet og Syrien tidligere på 
måneden, og som resulterede i, 
at mange tusinde mennesker er 

omkommet, og millioner er gjort 
hjemløse. 

Sammen med lokale kristne hjalp 
han med at uddele mad og tøj.

”Det, vi havde med, forslog slet 
ikke. Efter jordskælvet er priserne 
på alt skudt i vejret. Mange mang-
ler blandt andet sko på fødderne," 
fortæller han.

”Bed om, at vi må finde en måde 
at støtte den lokale kirke til at 
hjælpe, så det bliver et vidnesbyrd 
med evighedshåb."

Tilmeld dig forbønsnetværket 
Bed for Tyrkiet på dlm.dk/tyrkiet.

RYSTENDE AT SE JORD-
SKÆLVSRAMT TYRKIET

FO
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NETVÆRKSDAG 
FOR VOLONTØRER
Lørdag	den	25.	 februar	mødtes	14	 tidligere	vo-
lontører	med	LM’s	missionskonsulenter	i	Aros-
kirken	i	Aarhus.	Formålet	var	sammen	at	evalu-
ere	 deres	 oplevelser	 som	 udsendte	 og	 komme	
med	gode	input	til	gavn	for	kommende	volontø-
rer.

”Det var inspirerende at høre, at de ti måne-
der	som	volontør	gør	et	stort	og	varigt	indtryk,”	
siger	missionskonsulent	Rebekka	Zoll	Landkil-
dehus,	som	stod	for	arrangementet.		
”De	har	mødt	andre	dele	af	Guds	kirke	ude	i	

verden	og	oplevet	Gud	virke	på	meget	konkre-
te måder.”
Volontørerne,	 der	 havde	 været	 udsendt	 fra	

2017	og	frem,	delte	både	sjove	og	svære	oplevel-
ser,	nød	fællesskabet	og	udtrykte	glæde	over,	at	
LM	vil	bruge	deres	erfaringer	aktivt	i	fremtiden.

VIDSTE DU ...

AT LM DRIVER MISSION BÅDE VED 
SELV AT SENDE MISSIONÆRER 
UD OG VED AT ANSÆTTE LOKALE 
KRISTNE.

DLM.DK/MISSIONSUGE
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”Vi	 beder,	 græder,	 arbejder	 og	 håber,”	
fortæller	 en	 kristen	 tyrkisk	 leder	 om	
situationen	i	det	sydlige	Tyrkiet.	Det	er	
det store samtaleemne i byen, på re-
stauranterne,	i	bussen	og	i	hjemmene.	
Medierne	opdaterer	konstant	fra	situa-
tionen,	og	tyrkerne	lever	med.	
Mange	er	strømmet	til	de	ramte	byer	

for	at	hjælpe	eller	har	sendt	tøj,	og	lan-
det	 over	 gør	 offentlige	 institutioner	
og	private	hjem	klar	 til	at	modtage	de	

DE KRISTNE DELER JESU 
KÆRLIGHED UD MIDT I 
DE TYRKISKE RUINER
I JORDSKÆLVSRAMTE KIRKER OG HJEM HAR LOKALE KRISTNE STARTET FELTHOSPITALER, TELTLEJRE, 
SUPPEKØKKENER OG BAGERIER FOR AT HJÆLPE MILLIONER AF HJEMLØSE TYRKERE.

TEKST SANDER HANSEN  FOTO TEK

mere end 2,2 millioner tyrkere, der 
ifølge	 præsident	 Erdogan	 har	 forladt	
de ramte områder. 
”Tak	til	alle	for	bøn	og	finansiel	støtte	

i denne tid. Hjælpearbejdet i Tyrkiet er 
kun	lige	begyndt.	Det	er	umuligt	at	hel-
brede	sårene	efter	et	jordskælv	på	kort	
tid.	Som	kirke	er	vi	nødt	til	at	give	lang-
sigtet	hjælp	til	folk	–	nødhjælp,	logi	og	
mental hjælp. Vi beder jer, som troen-
de,	at	være	vidner	om	Kristi	kærlighed	

En	tyrkisk	kirke	ligger	
i	ruiner.	Det	holder	dog	
ikke de kristne tilba-
ge	fra	at	hjælpe	deres	
landsmænd.

og	nåde	til	de	ramte	i	disse	svære	dage,”	
skriver	 Tyrkiets	 Evangeliske	 Kirker	
(TEK)	i	en	nyhedsmail.

KIRKERNE AFHJÆLPER  
DEN FYSISKE NØD
Den	 tyrkiske	 kirke	 er	 i	 disse	 dage	 et	
vidnesbyrd	om,	hvad	Kristi	 kærlighed	
kalder	 os	 til	 –	 at	 elske	 og	 hjælpe	 an-
dre.	Og	det	gør	de	kristne	på	forskelli-
ge	måder	alt	efter	behov	og	evner.	Det	
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er	også	påvirket	af	situationen.	Sidste	år	åbne-
de	Radio	Shema	en	ny	kanal	i	Antakya.	Medar-
bejderne	 er	 okay,	 og	 kontoret	 står	 stadig,	 om-
end	bygningen	 ikke	er	sikker	at	opholde	sig	 i.	
Den	radiomast,	hvor	Shema	sender	fra,	har	ikke	
kunnet	sende,	fordi	byen	har	været	uden	strøm	
og	internet.	Men	nu	er	det	tilbage,	og	der	er	igen	
lyd,	når	man	slår	over	på	95.5	FM	i	Antakya.	Det	
er	vigtigt,	for	budskabet	om	en	Gud,	der	elsker	
alle,	skal	ud	over	ruinerne,	fortæller	Soner,	der	
er	chef	for	Radio	Shema	og	selv	har	været	i	An-
takya	efter	jordskælvet.
”Folk	har	fysiske	behov,	og	det	er	mange	gode	

organisationer	og	kirker	i	gang	med	at	hjælpe	
med.	 Lige	 nu	 er	 tiden	 til	 humanitær	mission,	
diakoni,	og	det	gør	vi.	Og	så	håber	vi	snart,	at	vi	
kan	begynde	at	 sende	evangeliet	ud	 i	 radioen.	
For	det	har	folk	brug	for	at	høre.”		

Tyrkere i kø ved mobile 
toiletvogne.

første	jordskælv	skete	klokken	4.17	om	natten,	
og	allerede	tidligt	om	morgenen	tog	den	kristne	
nødhjælpsorganisation	First	Hope	afsted	for	at	
sætte	deres	mobile	bageri	og	hygiejnevogn	op	i	
Antakya.	De	har	også	hjulpet	med	at	etablere	et	
felthospital	i	området.	

Over hele området har de lokale kirker en-
gageret	sig	i	hjælpearbejdet.	Kirkerne	serverer	
suppe	 og	 uddeler	 nødhjælp.	 De	 opsætter	 telt-
lejre	og	tilbyder	overnatning,	og	to	kristne	psy-
kologer	er	på	vej	til	området	for	at	hjælpe.	Det	
sker,	 selvom	kirkerne	flere	steder	 ligger	 i	 rui-
ner	og	har	mistet	medlemmer,	venner	og	fami-
lie til jordskælvet. Men kirken er ikke knækket. 
I	stedet	beder	den	om	forbøn,	skriver	de.
”Den	 tyrkiske	 kirke	 er	 Kristi	 legeme	 og	 ar-

bejder	i	fællesskab	for	at	hjælpe	ofrene.	Lad	os	
bede	for	byerne	i	de	ramte	områder,	folkene	dér	
og	for	vores	kristne	brødre	og	søstre	i	mission.	
Må	Gud	have	nåde	med	os,	og	må	Helligånden	
beskytte	og	lede	os.”

RADIOKANAL VIL GIVE ÅNDELIG HJÆLP
Radio	Shema,	 som	LM	 i	mange	 år	har	 støttet,	
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Fire	 timer	 før	 Ruslands	 invasion	 af	 Ukraine	
lykkedes	det	at	få	Ukraines	elforsyning	frakob-
let	 Ruslands	 elnet	 og	 blive	 tilkoblet	 det	 euro-
pæiske.	Det	var	den	23.	februar	2022.	Klokken	
20.00.
”Jeg	 betragter	 det	 som	 lidt	 af	 et	Guds	under	

–	midt	 i	den	ulykkelige	situation	–	at	vi	nåede	
det,”	fortæller	67-årige	Peder	Ø.	Andreasen,	der	
bor i Vejle. 
Han	er	i	bestyrelsen	for	det	ukrainske	energi-

net,	Ukrenergo,	og	har	i	flere	år	spillet	en	cen-

tral	rolle	i	kulisserne	bag	Ukraines	tilpasning	til	
det	europæiske	forsyningsnet.

TEST BLEV PERMANENT LØSNING
Man	havde	arbejdet	målrettet	frem	mod	at	lave	
en	 fire	 dages	 test	 af,	 om	 det	 Ukrainske	 elsy-
stem	kunne	 spille	 sammen	med	 det	 europæi-
ske	–	med	sigte	på	for	alvor	at	sætte	det	i	værk	
i	 2024.	Med	 spændt	 forventning	 blev	 testen	 –	
som	planlagt	–	sat	i	gang	onsdag	den	23.	februar	
klokken	20.00.	Og	det	hele	virkede.

KRISTEN DANSK ERHVERVSLEDER SPILLEDE CENTRAL ROLLE, DA UKRAINE 
BLEV TILKOBLET DET EUROPÆISKE FORSYNINGSNET. 

TEKST OLE SOLGAARD   FOTO OLE SOLGAARD, ENERGY CLUSTER DENMARK, NATIONAL GRID, UKRENERGO

UKRAINSK EL-NET REDDET 
FIRE TIMER FØR KRIGEN
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Peder	Ø.	Andreasens	kristne	ballast	
har inspireret ham til at stå i spidsen 
for	at	sikre	en	stabil	energiforsyning,	
også	til	Ukraine.

Men	man	havde	bare	ikke	forudset,	at	
Putin	ved	midnatstid	invaderede	Ukra-
ine. 
”Det	 stod	 hurtig	 klart,	 at	 man	 ikke	

kunne	gå	tilbage	til	det	russiske	net	nu,	
men	at	det,	der	skulle	være	en	test,	blev	
en	 permanent	 ordning,”	 fortæller	 Pe-
der	Ø.	Andreasen.
”Siden	 har	 der	 været	 krise	 på	 kri-

se	 i	 elforsyningen,	primært	 forårsaget	
af	 bombardementer	 på	 kraftværker,	
transformerstationer	 og	 elledninger.	
Så	 nu	 handler	 det	 om	 at	 reparere	 og	
holde	tingene	kørende.	Og	så	arbejder	
vi	på	at	skaffe	penge	udefra,	da	mange	
elforbrugere	 ikke	 betaler	 deres	 elreg-
ninger,	fordi	de	bare	ingen	penge	har.”	

KARRIEREN LAGDE SIG TIL RETTE
Peder	Ø.	Andreasen	har	aldrig	lavet	en	
karriereplan,	men	har	fulgt	de	spor	i	li-
vet,	der	lagde	sig	til	rette.	Han	er	med	
egne	 ord	 først	 og	 fremmest	 ”et	 elsket	
Guds	barn”.	Og	så	er	han	gift	på	45.	år	
med	Karin	og	kirkeligt	engageret.	Sam-
tidig	 har	 han	 nok	 betrådt	 de	 bonede	
gulve	mere	end	gennemsnittet.

Ikke mindst har han som direktør 
for	 Energinet	 i	 Danmark	 fra	 2005	 til	
2018	 og	 som	 præsident	 for	 det	 euro-
pæiske	 energiforsyningssamarbejde,	
ENTSO-E,	 fra	 2015	 til	 2017	 haft	 stor	

PEDER Ø. ANDREASEN 

• 67 år 

• Gift med Karin og har tre børn og 
fire børnebørn 

• Medlem af bestyrelsen for 
Ukrenergo, der blev stiftet i 
2014 og står for el- og gasnettet 
i Ukraine 

• Formand for Energy Cluster 
Denmark, der er klyngeorgani-
sation for den samlede energi-
sektor 

• Fhv. administrerende direktør 
for Energinet, der ejer og udvik-
ler el- og gasnettet i Danmark 

• Fhv. præsident for ENTSO-E, der 
er det europæiske netværk af 
transmissionssystem-operatø-
rer og omfatter 35 lande i Europa 

• Direktør i Samfonden 

• Formand for Frimenigheden 
Broen, der er tilknyttet Evange-
lisk Luthersk Netværk og Indre 
Mission 

• Formand for Bibelselskabet

indflydelse	 på	 udviklingen	 af	 energi-
sektoren	i	Danmark	og	Europa.
I	 den	 forbindelse	 inviterede	 Ukra-

ines	 nyvalgte	 energiminister	 i	 2015	
sig	selv	til	et	skelsættende	møde	i	Dan-
mark. Hidtil havde Ukraine været totalt 
afhængig	af	Rusland	med	hensyn	til	el	
og	gas.	Nu	kom	de	så	og	spurgte:	”Kan	I	
gøre	noget	fra	dansk	side?”
Peder	Ø.	Andreasen	mærkede	straks	

det	 påtrængende	 behov	 og	 lovede	 at	
ville	arbejde	på	at	finde	en	fælles	euro-
pæisk	løsning	på	Ukraines	forsynings-
dilemma	og	ønske	om	at	koble	sig	tæt	
til	Europa	og	EU.

Med tiden lykkedes det – trods en del 
modspil	 fra	 store	 europæiske	 lande	 –	
at	 finde	 fælles	 fodslag	 i	 ENTSO-E,	 så	
Ukraine	 kom	med	 i	 forsyningssamar-
bejdet.	Og	sammen	med	to	andre	euro-
pæere	 blev	 vejlenseren	 i	 2019	 valgt	
til	 bestyrelsen	 for	 det	 nye	 ukrainske	
eltransmissionsselskab,	Ukrenergo.

DRÆBTE MEDARBEJDERE
”Det	var	en	intens	og	omfattende	pro-
ces	at	få	lavet	reformer	og	implemente-
re	20.000	siders	regler	og	lovstof,	inden	
man var klar til at koble Ukraine på det 
europæiske	 net,”	 bemærker	 den	 tidli-
gere	Energinet-direktør.
I	den	regeringsvalgte	Ukrenergo-be-

Vi har en forpligtelse til  
– som folk, enkeltpersoner 
og fællesskaber – at være 
med til at lindre den nød, 
som krig altid medfører.
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Mange	steder	i	Ukraine	er	elforsyningen	
påvirket	af	bombardementer	på	transfor-
merstationer	og	kraftværker.
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Peder	Ø.	Andreasen	har	gennem	
flere	år	arbejdet	på	Ukraines	til-
pasning	til	det	europæiske	forsy-
ningsnet.

AFSKAF STOREBEDEDAG ELLER KALD SAMMEN TIL BØN

"I Ukraine ryster de på hovedet, når de hører, at vi i Danmark 
snakker	om	at	afskaffe	storebededag	–	for	at	få	råd	til	forsva-
ret.	De	vil	hellere	kalde	sammen	til	bøn,	når	der	er	krig.	Hver	
dag	klokken	17	læser	og	beder	mange	Salme	31	–	i	kirker,	be-
skyttelsesrum	og	hjem,"	siger	Peter	Ø.	Andersen.

styrelse	kan	han	særligt	bidrage	med	sine	kon-
takter	 til	 de	 europæiske	 systemoperatører	 og	
sin	erfaring	med	økonomi	og	ledelse.
Siden	invasionen	har	han	dog	ikke	selv	været	

i	landet.	De	jævnlige	bestyrelsesmøder	foregår	
online. Men det berører ham mentalt at høre 
om	al	den	ondskab	og	lidelse,	der	er	i	Ukraine.
”Alle	kender	nogen,	der	er	blevet	dræbt.	Når	vi	

har	bestyrelsesmøde,	bliver	der	af	og	til	nævnt	
konkrete navne på medarbejdere, der er blevet 
skudt	eller	bombet,	mens	de	var	i	gang	med	at	
reparere	noget	på	elnettet	eller	på	en	station.”	

FAR VIDEREGAV SINE LIVSVÆRDIER 
PÅ FODERSÆKKEN
Det	er	denne	folkelige	nød,	der	driver	den	pen-
sionerede	erhvervsleder	til	 fortsat	at	engagere	
sig	 i	Ukraine.	Når	man	spørger	ham,	hvad	der	
ellers	motiverer	ham	til	det	–	udover	at	han	ikke	
kan	finde	ud	af	at	gå	rundt	og	lave	ingenting	–	
henviser	han	 til	 den	ballast,	han	fik	med	 som	
barn	på	et	midtjysk	hedelandbrug.
”Når	min	bror	og	jeg	var	færdige	med	at	hjæl-

pe	 far	 i	 stalden,	 satte	 vi	 os	 ofte	 sammen	med	
ham	på	en	fodersæk	henne	i	hjørnet.	Her	fik	vi	
en	regelmæssig	dosis	af	livsværdier	og	luthersk	
kaldsetik.	Han	fortalte	os	om,	at	man	tjener	Gud	
i	sin	familie,	på	sit	arbejde	og	i	kirken.	Og	så	vi-
ste han os det i praksis.”
”Far	sagde	for	eksempel,	at	 ’hvis	man	har	en	

evne,	har	man	også	en	forpligtelse’.	Og	med	den	
erfaring,	jeg	har	fået	gennem	årene,	er	det	op-
lagt	for	mig	at	hjælpe	Ukraine	i	den	her	situa-
tion.”
”Han	sagde	også,	at	’man	skal	arbejde	på	at	af-

levere verden i en bedre stand, end man mod-
tog	den	i’.	Det	synes	jeg	dog	er	at	sætte	for	høje	
mål,	så	i	stedet	for	’verden’	har	jeg	sat	’den	del	af	
verden,	som	man	har	indflydelse	på’	ind	i	sæt-
ningen.	Men	når	jeg	kigger	tilbage,	gør	det	mig	
trist,	at	der	faktisk	er	så	meget,	der	er	gået	skævt	
i	vores	generation,”	funderer	toplederen.	
”Det	er	vigtigt	for	mig,	at	arbejdet	ikke	er	min	

bærende	identitet.	Det	er	Gud,	der	har	lånt	mig	
det	hele:	helbred,	familie	og	arbejde.	Jeg	er	sat	

fri	af	Kristus	til	at	være	Guds	barn.	Og	jeg	er	sat	
fri	til	at	tjene	min	næste.	Det	sidste	er	frugten	
af	det	første.”

VI SKAL ARBEJDE, MENS VI VENTER PÅ 
JESU GENKOMST
Derfor	 har	 Peder	 Ø.	 Andreasen	 også	 gjort	 sig	
tanker	 om,	hvordan	 situationen	 i	Ukraine	ud-
fordrer	os	som	kristne.
”Vi	kan	nemt	blive	modløse.	Her	gik	vi	og	tro-

ede,	at	krig	i	Europa	nærmest	var	utænkelig.	Jeg	
håber,	at	krigen	og	lidelserne	i	Ukraine	stopper.	
Men så popper de nok op et andet sted, hvor det 
måske er værre,” tænker han. 
”Egentlig	er	det	underligt,	at	vi	undrer	os	over	

dét.	For	Jesus	har	jo	forudsagt,	at	der	vil	kom-
me	krig	og	ødelæggelse	i	endetiden.	Og	’når	det	
sker,	 skal	vi	 løfte	vores	hoveder,	 for	 forløsnin-
gen	nærmer	sig’.”
”Det	må	ikke	misforstås.	For	livet	er	jo	pragt-

fuldt.	 Men	 der	 venter	 noget	 ultimativt	 bedre,	
når	Jesus	kommer	igen.	Dér	er	alt	godt.	Derfor	
er	mit	håb,	at	mennesker	vender	sig	til	Jesus	og	
får	frelse	og	nyt	perspektiv	over	livet,”	pointerer	
Peder	Ø.	Andreasen.
”Selvom	verden	er	’af	lave’,	er	det	godt	at	vide,	

at	Gud	har	styr	på	situationen.	Og	mens	vi	ven-
ter	på,	at	Jesus	kommer	igen,	skal	vi	arbejde	på	
at	gøre	verden	til	et	bedre	sted	at	være	–	ved	at	
elske	hinanden	i	stedet	for	at	føre	krig	mod	hin-
anden.”  
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MAI MØDTE DEN KÆRLIGE 
GUD I DET GAMLE
TESTAMENTES REGLER
MAI FROBERG SØRENSEN BEGYNDTE AT LÆSE I BIBELEN FOR AT FINDE UD AF, HVAD KRISTENDOMMEN 
EGENTLIG GÅR UD PÅ. HUN LÆSTE DET GAMLE TESTAMENTE I LØBET AF ET ÅR OG BLEV KLAR OVER,  
AT GUDS OMSORG FOR DETALJER VISER HANS KÆRLIGHED TIL MENNESKER.

TEKST KAJA LAUTERBACH   FOTO JESPER NOER

Da	Mai	gik	i	gang	at	læse	Bibelen,	
begyndte	hun	forfra,	som	man	
normalt	gør	i	en	bog.
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 " Hvis	Gud	var	så	passioneret	om	detaljer,	
da	han	forklarede,	hvordan	tabernaklet	
skulle	bygges,	så	bekymrer	han	sig	nok	

meget	om	mennesker.”
Det	 var	den	konklusion,	Mai	 Froberg	Søren-

sen	nåede	 frem	til,	da	hun	 læste	de	meget	de-
taljerede	 instruktioner,	 som	 Gud	 gav	 Moses	 i	
Anden	Mosebog.	Det	er	afsnit,	der	kan	få	garve-
de	bibellæsere	til	at	gabe,	men	de	skræmte	ikke	
Mai,	selv	om	hun	var	helt	ny	bibellæser.	
Hun	var	kort	forinden	begyndt	på	medicinstu-

diet	på	Syddansk	Universitet	i	Odense	og	pend-
lede	i	tog	mellem	Middelfart	og	Odense.	Turen	
tog	25	minutter	hver	vej,	og	tiden	i	toget	brugte	
hun	på	at	læse	i	Bibelen,	fordi	hun	ville	under-
søge,	hvad	kristendommen	går	ud	på.	
”For	mig	blev	det	et	billede	på,	at	hvis	Gud	gik	

så	meget	op	i	noget,	som	jeg	finder	lidt	ligegyl-
digt,	hvor	meget	mere	går	han	 så	 ikke	op	 i	 os	
mennesker,	der	er	 skabt	 i	hans	billede?”	 siger	
hun.

BIBELEN VAR ET GODT STED AT STARTE
33-årige	Mai	voksede	op	i	en	kernefamilie	med	
far,	mor	og	to	børn	tæt	ved	Middelfart.	Famili-
en	 gik	 ikke	 regelmæssigt	 i	 kirke,	men	 hun	 er	

både	døbt	og	konfirmeret	og	har	altid	troet	på,	
at	der	var	noget,	der	var	større	end	hende	selv	
.	Hun	kaldte	det	Gud,	selvom	hun	ikke	helt	vid-
ste, hvad det var.
I	gymnasiet	kom	Mai	i	klasse	med	en	muslim,	

og	i	løbet	af	de	tre	år	havde	de	mange	samtaler	
om tro. 
”Muslimer	 taler	 jo	 gerne	om	 tro,	 og	det	blev	

anledning	til,	at	jeg	tænkte,	at	jeg	måske	måtte	
til	at	finde	ud	af,	hvad	jeg	troede	på.	Det	var	na-
turligt	at	starte	med	kristendommen,	for	i	Dan-
mark	er	vi	jo	kristne,”	siger	hun.
”Derfor	begyndte	jeg	at	læse	i	Bibelen,	da	jeg	

syntes,	det	ville	være	et	godt	sted	at	starte.”
Hun	 begyndte	 simpelthen	 forfra,	 som	 man	

normalt	 gør	 i	 en	 bog,	 og	 nåede	 gennem	 Det	
gamle	Testamente	på	et	år.	Der	var	ikke	nogen	
steder,	hun	var	ved	at	give	helt	op,	selvom	hun	
indrømmer,	at	nogle	steder,	som	for	eksempel	
slægtstavlerne,	kun	blev	skimmet.	
”Gud	må	have	gjort	 et	 eller	andet	 for	at	 give	

mig	udholdenhed,”	siger	hun.

TROEDE, HUN SKULLE VÆRE JØDE
Et	år	henne	i	studierne	flyttede	Mai	til	Odense.	
Hun	var	 ikke	 længere	 i	 tvivl	om,	at	Bibelen	er	
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Gud må have gjort et 
eller andet for at give 
mig udholdenhed.

sand.	I	hvert	fald	Det	gamle	Testamen-
te,	og	det	var	alt,	hvad	hun	havde	brug	
for,	mente	hun.	
”Gennem	 læsningen	 havde	Gud	 vist	

mig,	at	han	er	der,	og	at	han	er	en	kær-
lig	 Gud.	 Jeg	 havde	 også	 fundet	 ’den	
gyldne	regel’	i	GT,	altså	Guds	bud	om,	at	
vi mennesker skal behandle hinanden 
ordentligt.	Når	de	ting,	mange	synes	er	
smukke	i	Det	nye	Testamente,	var	der	i	
GT,	hvorfor	skulle	jeg	så	have	brug	for	
NT?”	spørger	hun.
Nu	gjaldt	det	om	at	finde	nogle	lige-

sindede,	der	også	godt	kunne	 lide	GT.	
Det	vidste	Mai,	 at	 jøderne	kan.	Derfor	
tænkte	hun,	at	hun	skulle	være	jøde,	og	
det	skrev	hun	til	daværende	overrabbi-
ner	Bent	Lexner	i	København.
”Han	 inviterede	mig	 hjem	 til	 sig,	 og	

vi	 snakkede	 sammen	nogen	 tid.	 På	 et	
tidspunkt	 spurgte	 han,	 om	 jeg	 havde	
snakket	med	en	præst	om	nogle	af	de	
ting,	 jeg	nævnte	 for	ham,	og	 så	opfor-
drede	han	mig	 til	at	 tage	hjem	og	un-
dersøge	tingene	noget	mere,”	siger	Mai.
Hun	fortæller,	at	hun	var	forberedt	på	
denne	afvisning,	da	det	ikke	er	ualmin-
deligt,	 at	 en	 rabbiner	 sender	 en	 per-
son	væk,	der	henvender	sig	om	at	blive	
jøde.	Man	skal	gerne	komme	og	spørge	
tre	gange,	 for	at	han	kan	vide,	at	man	
virkelig	ønsker	det.	

Mai	begyndte	at	læse	Bibelen	fra	en	ende	af	og	blev	
overbevist	om,	at	Gud	findes.	Hendes	yndlingsvers	er	fra	
Ruths	Bog:	“Nej,	hvor	du	går	hen,	vil	jeg	gå,	hvor	du	bor,	
vil	jeg	bo;	dit	folk	er	mit	folk,	og	din	Gud	er	min	Gud”.

MAI FROBERG SØRENSEN

• 33 år 

• Bor i Odense 

• Udannet læge i 2017 – under 
specialuddannelse til psykiater.  

• Blev kristen omkring 2015. 

• Kommer blandt andet i Odense 
LM og Sankt Hans Kirke

Mai	tog	tilbage	vil	Odense	og	begynd-
te	at	komme	 i	den	kirke,	hun	bor	 lige	
ved	siden	af.	
”Jeg	 havde	 imidlertid	 brug	 for	 mere	
viden	 om	 kristendommen,	 og	 derfor	
gjorde	jeg	som	alle	unge:	Jeg	googlede,”	
siger	hun.
Resultatet	 blev,	 at	 hun	 fandt	 et	

Alpha-kursus	i	Sankt	Hans	Kirke.
Hun	 kan	 ikke	 sætte	 ord	 på,	 hvorfor	

hun	blev	ved	med	at	søge	og	famle	sig	
frem	efter	noget,	hun	 ikke	helt	vidste,	
hvad var.
”Men	 ligesom	 med	 bibellæsningen	

gav	Gud	mig	udholdenhed.	Jeg	var	nys-
gerrig	og	videbegærlig	og	ville	finde	ud	
af	det	her.	Noget	i	mig	sagde,	at	hvis	jeg	
skulle	droppe	det,	skulle	jeg	først	have	
afklaret,	 at	 det	 ikke	 var	 sandt,”	 siger	
hun.

GUD ÆNDREDE NOGET I MIG  
I LØBET AF ALPHA-KURSET
Den	smilende	og	lattermilde	Mai	bru-
ger	 umiddelbart	 ordet	 "hyggelig",	 når	
hun	skal	beskrive	Alpha-kurset.
”Vi	 var	 25-30	mennesker.	 Nogle	 var	

søgende,	 andre	 var	 kristne	 i	 forvejen	
og	 kom	 i	 Sankt	 Hans	 Kirke.	 Vi	 hav-
de	mange	gruppesnakke,	hvor	vi	delte	
perspektiver	på	 liv	og	 tro.	Det	var	vir-
kelig	fedt,”	siger	hun.
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Mai	fandt	vej	til	Sankt	Hans	Kirke,	
da	hun	googlede	"kristendoms-
kursus	Odense".

”Gennem	samtalerne	kom	 jeg	 til	 at	 reflekte-
re	over	mine	holdninger	og	meninger,	og	i	bak-
spejlet	kan	jeg	se,	at	Gud	ændrede	noget	i	mig.”
Som	et	eksempel	nævner	hun,	at	hun	har	 fået	
en	 anden	 kærlighed	 til	 mennesker.	 Det,	 hun	
fik	øjnene	op	for	under	kurset,	var	medvirken-
de	til,	at	hun	nu	er	under	specialuddannelse	til	
psykiater. 
”Jesus	 siger:	 ’Hvad	 I	 gør	mod	mine	mindste,	

gør	I	mod	mig.’,	og	jeg	tror	ikke,	der	findes	no-
gen	i	Danmark,	der	er	mere	’mine	mindste’	end	
nogle	 af	 de	 psykiatriske	 patienter.	 Især	 dem	
fra	 lavere	social	 status.	Nogen	har	det	virkelig	
hårdt.”
Noget	andet,	der	faldt	på	plads	for	Mai	i	løbet	

af	 kristendomskurset,	 var	 Treenigheden	 –	 og	
dermed	forståelsen	af	Jesus	som	Gud.
”Egentlig	havde	jeg	ikke	problemer	med	Jesus.	

Han	var	jo	en	rabbiner,	der	levede	for	mange	år	
siden,	men	hvordan	kunne	han	være	Gud?	Og	
hvordan	kunne	Gud	være	tre	i	én?”	siger	hun.
”I	 løbet	 af	 kurset	 gik	 det	 imidlertid	 op	 for	

mig,	at	jeg	havde	en	idé	om,	hvordan	Gud	skul-
le	være,	men	at	Gud	er	mere	og	større	end	min	
idé.	Jeg	kommer	aldrig	til	at	forstå	Gud,	men	jeg	
fandt	fred	i,	at	det	behøver	jeg	heller	ikke,	fordi	
Gud	er	anderledes	i	alt.”
Da	 hun	 nåede	 til	 den	 erkendelse,	 opdagede	

Mai,	at	der	var	sket	noget	afgørende	for	hende.
”Det	var	blevet	en	selvfølgelighed	 for	mig,	at	

Jesus	er	Guds	søn,	som	er	død	og	genopstået,”	
siger	hun.
”Hvis	treenigheden	er	sand,	må	alt	andet	om	Je-
sus	også	være	det.	Man	kan	ikke	bare	købe	lidt	

sandhed, men er nødt til at købe hele pakken.”

DET ER MEGET RIGT AT VÆRE KRISTEN
Endnu	en	gang	havde	Mai	brug	for	at	finde	lige-
sindede	til	at	dele	sin	nyfundne	tro	med.	Denne	
gang	skulle	de	 ikke	kun	kunne	 lide	Det	gamle	
Testamente,	men	ligesom	hende	tro	på,	at	Jesus	
er	Guds	søn	og	verdens	frelser.	Men	hvor	finder	
man	unge	kristne?	Igen	googlede	hun	og	fandt	
KFS.
”Jeg	havde	været	omkring	IMU,	men	der	hav-

de	 alle	 fasttømrede	 relationer	 til	 hinanden.	 I	
KFS	derimod	var	det	nemt	at	falde	til,	fordi	de	
unge	kom	alle	steder	fra	og	fra	mange	forskelli-
ge	kristne	grupper,”	siger	hun.
På	 et	 tidspunkt	 begyndte	 hun	 imidlertid	 at	

kigge	 efter	 et	 fællesskab,	 hvor	 de	 andre	 var	
mere	på	hendes	egen	alder.	Så	kom	hun	 til	 at	
tænke	på	LM,	som	hun	havde	hørt	om	gennem	
en	kristen,	der	var	med	på	Alphakurset,	og	hun	
begyndte	 at	 komme	dér.	Hun	 er	 nu	 kommet	 i	
LM	en	del	år	og	er	meget	glad	for	det.
”Vi	har	et	helt	særligt	varmt	fællesskab	i	LM	i	

Odense.	Vi	ser	hinanden	og	byder	nye	velkom-
men	med	selvfølgelighed,”	siger	hun.
Det	vigtigste	for	Mai	er	at	komme	i	et	kristent	

fællesskab,	 hvor	hun	 føler	 sig	 godt	 tilpas	 –	 og	
hvor	man	er	enige	om	Jesus	som	frelser.	
”Jeg	identificerer	mig	ikke	med	bogstaver,	og	

på	et	tidspunkt	kom	jeg	både	i	KFS,	IM	og	LM,”	
siger	hun	og	tilføjer,	at	det	er	et	meget	rigt	liv	at	
være	kristen,	og	at	netop	fællesskabet	er	noget	
helt	specielt.
”Det	 er	 noget	 af	 det	 bedste.	 Både	 fællesska-

»
I løbet af kurset gik det op for mig, 
at jeg havde en idé om, hvordan Gud 
skulle være, men at Gud er mere og 
større end min idé.
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bet	opad	med	Gud	og	udad	med	andre	
mennesker.” 
Det	er	hendes	indtryk,	at	kristne	hur-

tigere	 bliver	 tætte	 venner,	 end	 man	
gør	i	for	eksempel	badmintonklubben,	
som	hun	vurderer	til	ofte	at	være	mere	
overfladisk.	
”Selv	om	kristne	sagtens	kan	sidde	og	

spille	spil	uden	at	tale	dybt,	kommer	de	
hurtigere	 ind	 på	 livet	 af	 hinanden	 og	
folks	interesser.	De	er	også	bedre	til	at	
kigge	hinanden	dybt	i	øjnene	og	spør-
ge:	’Går	det	virkelig	godt?’”	siger	hun.
Fællesskab	 med	 ligesindede	 men-

nesker	er	 ikke	den	eneste	grund	til	at	
opsøge	 andre	 kristne,	 mener	 Mai	 og	
peger	 på	 et	 andet	 perspektiv	 på	 det	
kristne	 fællesskab,	 som	 hun	 har	 fået	
øjnene	op	for	vigtigheden	af.
”Man	behøver	hinanden	for	at	holde	

REDSKABER TIL NYE BIBELLÆSERE 

• App’en	BibelTid 
Flere	læseplaner	er	henvendt	direkte	til	nye	bibel-
læsere. 

• Andagtsbogen	Bibelhjerte 
www.bibelselskabet.dk/webshop/bibelhjerte 

• Folderen	Bibelvejviser 
lmbu.dk/media/2717/bibelvejviser-ver-2016.pdf	 

• Bibelen	Ressurs	 
En	norsk	studiebibel,	som	Mai	rigtig	godt	kan	lide	
at	bruge	og	finde	inspiration	i.
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MAIS TANKER OM  
AT VÆRE KRISTEN 
OG LÆGE
Mai	Froberg	Sørensen	er	læge	i	psykiatrien.	Alene	på	
hendes	afdeling	er	de	tre	kristne	læger.	På	nogle	om-
råder	tror	hun,	det	kan	være	en	gevinst	for	en	læge	at	
være kristen.
”Læger	er	et	folkefærd,	der	gerne	vil	handle,	og	der-

for	kan	det	være	svært	for	mange	at	stå	over	for	meget	
alvorlige	sygdomme,	hvor	lægen	er	magtesløs	og	ikke	
kan	gøre	noget,”	siger	hun.
”Måske	er	det	 lettere	 for	mig	 som	kristen	at	kom-

me	med	de	alvorlige	diagnoser.	For	jeg	ved,	at	jeg	ikke	
er	den	sidste,	men	at	der	er	en	højere	magt,	der	tager	
over.”
Hun	går	ikke	rundt	og	skilter	med,	at	hun	er	kristen,	

når	hun	er	på	arbejde,	men	hun	lægger	ikke	skjul	på	
det,	 hvis	 nogen	 spørger.	 Hun	 kan	 bare	 godt	 lide,	 at	
mennesker	lærer	hende	at	kende	først.	
”Som	læge	har	man	autoritet	over	for	mennesker,	og	

jeg	kan	ikke	lægge	min	verden	ned	over	dem.	Jeg	skal	
ikke	 evangelisere,	men	 jeg	håber,	 jeg	kan	være	 Jesu	
hænder	i	verden,	og	at	patienterne	oplever,	at	jeg	vil	
dem	det	godt	og	er	i	stand	til	at	vise	medfølelse,”	si-
ger	hun.
”Jeg	vil	gerne	være	et	medmenneske	i	lidelsen.	Sid-

de	og	lytte	og	græde	med	de	grædende.	Nogle	gange	er	
byrder	lettere,	hvis	der	er	flere	bærere.”		

fast	i	troen.	Der	sker	et	eller	andet,	når	
man	deler	 tro	med	hinanden,	og	man	
kan	 fornemme	 Gud	 på	 en	 ny	 måde,	
når	et	andet	menneske	også	beder,”	si-
ger	hun	og	forklarer	uddybende,	at	det	
kristne	fællesskab	også	med	til	at	min-
de	om,	hvem	Gud	er.	
”Når	alle	i	et	fællesskab	er	forbundet	

opad,	kan	man	mærke	Gud	hernede.”		

Mai sætter stor pris på at 
være sammen med andre 
kristne	og	synes,	at	de	har	
et	helt	særligt	varmt	fælles-
skab i LM Odense.
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Online landsmøde 
om	frimodighed

Når	LM’s	online	landsmøde	sendes	fra	
LM’s	missionshus	i	Esbjerg	søndag	den	
21.	maj,	er	det	LMH-forstander	Kristof-
fer	H.	Enevoldsen,	der	prædiker.	Tema-
et	bliver	frimodighed,	og	prædikanten	
har	allerede	gjort	sig	nogle	tanker	om,	
hvad han vil dele med seerne.
”Som	kristne	mister	vi	meget	let	fri-

modigheden	over	for	Gud.	Når	vi	kom-
mer	 til	 kort,	 og	 vores	 synd	 plager	 os,	
kan	det	let	ende	med,	at	vi	gemmer	os	
for	Gud,	ligesom	Adam	og	Eva	i	Paradi-
set,” mener han.
Men	det	 er	den	helt	 forkerte	 reakti-

on,	 mener	 Kristoffer	 Enevoldsen,	 der	
henviser	til	Bibelens	opfordring	om	at	
træde	 frem	 for	nådens	 trone	med	 fri-
modighed,	for	at	vi	kan	få	barmhjertig-
hed	og	finde	nåde	 til	 hjælp	 i	 rette	 tid	
(Hebr	4,16).	

”Det	 er	 et	 evangelium,	 som	 vi	 har	
brug	for	at	høre.	Vi	skal	ikke	finde	fri-
modigheden	i	os	selv,	men	i	det	faktum,	
at	Jesus	har	betalt	til	fulde	for	alle	vo-
res	fejl.	Guds	trone	er	nådens	trone,	og	
her	kan	vi	finde	barmhjertighed,”	siger	
han.

ET FREMRAGENDE INITIATIV
Højskoleforstanderen	regner	også	med	
at	sige	noget	om,	hvordan	vi	som	krist-
ne	får	mere	 frimodighed	til	at	stå	ved	
troen	over	for	vores	medmennesker.
Han	glæder	sig	til	opgaven	og	synes,	

det	er	en	rigtig	god	ide	at	holde	et	on-
line	 landsmøde,	 også	 selvom	 vi	 har	
mulighed	for	at	samles	på	normal	vis.
”Det	 er	 et	 fremragende	 initiativ	 at	

lave	et	arrangement,	der	kan	være	med	
til	at	give	sammenhold	og	fælles	inspi-

HØJSKOLEFORSTANDER KRISTOFFER ENEVOLDSEN GLÆDER SIG 
TIL AT PRÆDIKE PÅ LANDSMØDET.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO LAILA POULSEN

Ligesom	ved	det	seneste	
online landsmøde i 2021 
bliver	der	indslag	for	
hele	menigheden.	

LM’s online landsmøde finder 
sted søndag den 21. maj 2023 kl. 
10.30 og varer en god times tid.

Det kan streames direkte og 
bliver derefter tilgængeligt på 
YouTube, så man kan se mødet 
på et senere tidspunkt og på 
den måde passe det ind i de al-
mindelige mødeplaner.

Lokalt man kan supplere 
transmissionen med for ek-
sempel bøn, nadver, spisning, 
udflugt eller andet.

ration	 	 på	 tværs	 af	 LM’s	 mange	 sam-
lingssteder	og	arbejdsgrene”			
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NOREAS PARTNER I INDIEN SENDER NU 
KRISTEN RADIO PÅ 150 LOKALE SPROG

"Det	var	en	lille	forsmag	på	himlen."
Sådan	 beskriver	 Ole	 Sørensen,	 der	

er	daglig	 leder	 i	Norea	Mediemission,	
hvordan	det	var	at	sidde	i	TWR	Indias	
(Trans	 World	 	Radio)	 store	 primitive	
samlingssal,	få	hundrede	meter	fra	Det	
Indiske	Ocean,	 sammen	med	 over	 tu-
sind	indere	fra	hele	landet	og	takke	og	
lovsynge	Gud	sammen.	
Anledningen	var	fejringen	af,	at	TWR	

nu	 sender	 kristne	 radioprogrammer	
på	 150	 lokale	 sprog	 i	 Indien	via	 radio	
og	medieafspillere.	
Der	tales	imidlertid	1.000	sprog	i	In-

dien,	så	der	er	langt	til,	at	alle	kan	høre	
evangeliet	på	deres	modersmål.

KRISTEN RADIO SIDEN 1977
TWR	 India,	 som	 er	 Norea	 Mediemis-
sions	 samarbejdspartner,	 begyndte	 at	
sende	 radioprogrammer	 til	 Indien	 i	
1977.	Det	skete	fra	en	sender	på	øen	Sri	
Lanka.	 Programmerne	 er	 enten	 evan-
gelisation,	 bibelundervising	 eller	 om-
handler	mere	sociale	emner.

Noreas	 største	 engagement	 i	 Indi-
en	er	uddeling	af	Radio	Homes,	det	vil	
sige	små	medieafspillere	med	SD-kort,	
hvor	man	samles	 i	 små	grupper	ude	 i	
landsbyen	for	at	lytte	til	bibelundervis-
ning	og	samtale	på	ugentlig	basis.

 

Teamet	bag	Discipel	24-7	holder	 inspirationsdag	
lørdag	den	25.	marts	i	NordvestKirken	i	København 
med temaet Praktisk hverdagsliv med Jesus. 
Dagen	er	fyldt	med	inspiration	til	at	være	discipel	i	
et	helt	almindeligt	hverdagsliv.	Inspirationsdagen		
bygger	 videre	 på	 efterårets	 konference	Når Jesus 
fylder,	men	det	er	ingen	forudsætning,	at	man	del-
tog	dengang,	skriver	arrangørerne.
Pris	for	undervisning	og	forplejning	er	100	kroner.	
Info	og	tilmelding	på	www.discipel-24-7.dk.

DISCIPEL 24-7 INVITERER 
TIL INSPIRATIONSDAG

Mere	end	1.000	deltagere	
fra	hele	Indien	–	og	fra	alle	
150	sproggrupper	–	deltog	i	
fejringen.
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Uddeling	 af	 lykkekager,	 pandekager,	
kaffe	 og	 slikkepinde,	 tilbud	 om	 prak-
tisk	hjælp	og	”tag-en-ven-med”-aften	 i	
LMU’en.
Det	 var	 nogle	 af	 de	 anderledes	

LMU-arrangementer,	der	foregik	rundt	
i	landet	i	løbet	af	uge	6,	hvor		LMU’erne	
holdt	deres	helt	egen	missionsuge:	”Fra	
Gud	og	ud”.	Formålet	med	ugen	var	at	
være	lys	og	salt	i	verden	og	gennem	for-
skellige	aktiviteter	række	Guds	kærlig-
hed	 og	 omsorg	 til	 mennesker	 i	 deres	
lokalområde. 

FOKUS PÅ PRAKTISK MISSION
Op	til	ugen	har	LMU	haft	fokus	på	det,	
de selv kalder praktisk mission, med 
forslag	til,	hvad	man	kunne	lave	lokalt.	
Og	de	unge	havde	mange	forskellige	og	
gode	initiativer	i	de	enkelte	LMU-grup-
per,	fortæller	Hanna	Liv	Nørgaard,	der	
er	medlem	 af	 arbejdsudvalget	 for	 Lu-
thersk	 Missions	 Unge,	 som	 står	 bag	
projektet.
Hun	var	 selv	med	 sin	LMU	på	gåga-

den i Odense, hvor de stod med et bord 
og	delte	gratis	kaffe	og	pandekager	ud	
til	de	forbipasserende.
”Det	blev	ganske	vist	ikke	til	så	man-

ge	pandekager.	Det	var	simpelthen	for	
koldt	til,	at	vi	rigtig	kunne	få	gang	i	pan-
derne.	Til	gengæld	fik	vi	delt	en	masse	

kaffe	ud	med	bibelvers	på	kaffekopper-
ne,”	siger	hun	og	fortæller,	at	det	med-
førte	stor	taknemmelighed	og	også	før-
te	til	nogle	gode	samtaler	med	nogle	af	
dem,	der	fik	en	gratis	kop	kaffe.
Andre	lignende	arrangementer	fore-

gik	 i	Herning,	hvor	de	unge	delte	 lyk-
kekager	ud	på	togstationen,	og	i	Hader-
slev LMU, hvor de klistrede bibelvers 
på	200	slikkepinde,	 som	de	delte	ud	 i	
postkasser	og	i	cykelkurve,	på	bilhånd-
tag	og	til	forskellige	forbipasserende.

IKKE ALLE ER LIGE UDADVENDTE
I	Skjern/Tarm	LMU	var	de	lidt	mere	vo-
vede	og	gik	rundt	til	parkerede	biler	og	
satte	sedler	i	forruden,	der	lignede	par-
keringsbøder.	Når	folk	kom	hen	til	de-
res	bil	og	tog	sedlen,	så	de,	at	det	i	ste-
det	var	en	hilsen	fra	LMU’erne	med	et	
bibelvers	 og	 en	 kærlighedserklæring	
fra	Gud.
”Der	 er	 nok	 en	 del	 af	 bilejerne,	 der	

først	har	ærgret	sig,	men	senere	er	ble-
vet	positivt	overrasket,	og	forhåbentlig	
har	det	givet	et	lille	smil,”	siger	Hanna.
Hun	 fortæller,	 at	 de	 i	 arbejdsudval-

get	lagde	op	til,	at	det	ikke	nødvendig-
vis	var	alle,	der	skulle	gå	på	gaden	og	
fortælle	om	Jesus,	men	at	hver	gruppe	
måtte	 gøre	 det,	 der	 netop	 passede	 til	
dem. 

LMU'ere	viste	Guds	
kærlighed	til	deres	by
UNGE DELTE KAGER, KAFFE, SLIKKEPINDE OG BIBELVERS UD I MISSIONSUGEN ”FRA GUD OG UD”, 
SOM FANDT STED OVER HELE LANDET I UGE 6.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT

LMU	i	Odense	stod	på	gågaden	og	uddelte	
gratis	pandekager	og	kaffe	med	bibelvers	
på kopperne.

Haderslev LMU klistrede bibelvers på 200 
slikkepinde,	som	blev	afleveret	i	forskelli-
ge	cykelkurve,	bilhåndtag,	postkasser	og	til	
forbipasserende.
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FORSLAG TIL  
PRAKTISK MISSION

På LMU’s Instagram-profil har 
arbejdsudvalget lagt nogle for-
slag til udadrettede aktiviteter.

Her er nogle af dem: 

• Tag en ven med til LMU fra 
gymnasiet eller studiet 

• Server gratis kaffe/sodavand 
på gaden 

• ”Elsk din by” – giv praktisk 
hjælp til nogle i lokalområdet 

• Hold et LMU-arrangement på 
McDonalds, hvor ikke troen-
de venner kan komme med. 

• Del kristne budskaber og 
events på de sociale medier 

• Arranger fællesspisning med 
efterfølgende samtale om tro 

• Inviter til et sportsarrange-
ment 

• Syng sange på et plejehjem

”Ikke	alle	er	 lige	udadvendte.	For	nogle	kan	det	godt	
føles	skræmmende	at	gå	hen	og	snakke	med	fremmede	
om	Jesus.	Vi	er	forskellige,	og	der	er	ikke	kun	én	måde	at	
drive mission på.”
Derfor	 var	 der	 også	 andre	 udadrettede	 tiltag	 –	 som	

for	eksempel	en	”grill-en-kristen”-aften	i	Rødovre	LMU,	
hvor	de	fik	en	kristen	til	at	komme	og	svare	på	spørgs-
mål	om	troen.	I	Brændstrup	LMU	holdt	de	en	sportsaf-
ten,	 hvor	 de	 inviterede	 elever	 fra	 den	 kristne	 friskole	
med. 
I	Aabenraa	delte	de	100	breve	ud	i	tilfældige	postkas-

ser	i	byen	med	et	bibelvers	og	en	opfordring	til	at	ringe,	
hvis	man	har	brug	for	praktisk	hjælp.	Indtil	videre	har	
kun	en	enkelt	svaret	tilbage,	men	det	var	det	hele	værd	
at	 opleve	 hendes	 taknemmelighed,	 fortæller	 formand	
Anne	Just	Hansen.	

EN DEL AF LMU’S IDENTITET
Hanna	oplevede	selv,	at	det	gav	et	helt	særligt	sammen-
hold	 i	 hendes	 LMU-gruppe	 at	 stå	 sammen	 om	 arran-
gementet,	og	hun	er	sikker	på,	det	har	været	med	til	at	
styrke	 fællesskabet	mange	 steder.	Hun	håber,	 LMU’er-
ne	rundt	i	landet	ikke	kun	ser	missionsugen	som	et	en-
keltstående	projekt,	men	tager	det	med	i	planlægningen	
fremadrettet.
”Vi	 håber,	 udadrettede	 aktiviteter	må	 blive	 en	 del	 af	

LMU’s	identitet,”	siger	hun.		

Vi håber, udadrettede 
aktiviteter må blive en 
del af LMU’s identitet.
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Ifølge	Tværkulturelt	Center	er	der	250-	
300	 migrantmenigheder	 i	 Danmark,	
som	holder	gudstjenester	på	cirka	40	
forskellige	 sprog.	 En	 migrantmenig-
hed	 defineres	 som	 en	 kristen	menig-
hed	på	mindst	10	voksne,	der	jævnligt	
holder	 gudstjeneste	 eller	 lignende	 på	
et	andet	sprog	end	dansk	med	en	præst	
eller	leder,	der	ikke	er	født	i	Danmark.
”De	 mange	 migrantmenigheder	 i	

Danmark	 er	 en	 afspejling	 af	 nogle	 af	
de	 begivenheder,	 der	 har	 fundet	 sted	
forskellige	steder	i	verden	–	ofte	krige,	
katastrofer	eller	forfølgelser,”	fortæller	
Birthe	Munck-Fairwood,	 som	har	 stå-
et	 i	 spidsen	 for	 Tværkulturelt	 Center	
som netværkskoordinator, siden dets 
grundlæggelse	i	1993.

FASTHOLDE SPROG OG KULTUR
Grunden	 til,	 at	 relativt	mange	 ikke	 er	
integreret	i	danske	menigheder,	findes	
i	en	række	 faktorer	som	sprog,	kultur	
og	tradition.
”Kristne	 migranter	 er	 optaget	 af	 at	

fastholde	 deres	 tro	 –	 og	 den	 er	 ofte	
mere konservativ end den, de kan se i 

det	danske	samfund.	Men	fastholdelse	
af	kultur	er	også	en	stor	del	af	det,”	si-
ger	Birthe	Munck-Fairwood	og	giver	et	
eksempel:
”Den	 svenske	 kirke	 på	 Østerbro	

har	 været	 der	 siden	 begyndelsen	 af	
1900-tallet,	 og	 lige	 for	 tiden	 kan	man	
se	på	kirkens	opslagstavle,	at	man	kan	
købe	den	svenske	udgave	af	fastelavns-
boller	der:	semlor."
Netværkskoordinatoren	 peger	 også	

på	en	generel	erfaring	som	fremmed	i	
et	andet	land:	
”Man	har	behov	for	et	sted,	hvor	man	

kan	være	sig	selv,	og	ikke	altid	den,	der	
er	 fremmed.	 At	 kunne	 bede,	 synge	 og	
høre	Guds	 ord	uden	 sproglige	 barrie-
rer	er	for	eksempel	meget	betydnings-
fuldt.	 Hvis	 man	 oplever,	 at	 man	 om	
søndagen	 i	 kirken	 stadig	 er	den	 sam-
me,	 som	 man	 var	 hjemme	 i	 sit	 eget	
land, står man lidt stærkere, når man 
skal	ud	og	tilpasse	sig.”	

TROSGRUNDLAG,  
SOM DE KENDER HJEMMEFRA
En	anden	årsag	til,	at	mange	migranter	

MIGRANTER SØGER OFTE  
EGNE MENIGHEDER

TEMA:  
 MIGRANT-

MENIGHEDER  
I DANMARK

Antallet	 af	 kristne	 med	 udenlandsk	 baggrund	 i	
Danmark er overraskende stort. Der skønnes at 
være	omkring	400.000	kristne	med	flygtninge-	el-
ler	indvandrerbaggrund	her	i	landet,	og	en	del	af	
dem	er	medlemmer	i	de	op	mod	300	migrantme-
nigheder.
I	hovedstadsområdet	har	nogle	af	disse	menig-

heder	lejet	sig	ind	i	LM’s	missionshuse.	Det	giver	
god	mening	og	er	til	glæde	for	alle	parter.

HVIS MAN OPLEVER SIT HJEMLANDS KULTUR I KIRKEN OM SØNDAGEN, STÅR MAN LIDT STÆRKERE, NÅR MAN 
SKAL UD OG TILPASSE SIG, SIGER KOORDINATOR I TVÆRKULTURELT CENTER.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO FREEPIK

ikke	 knytter	 an	 ved	 danske	menighe-
der,	er,	 at	 lutherdommen	 ikke	er	sær-
lig	 stor	 globalt.	Migranterne	 vil	 gerne	
samles	 på	 samme	 tros-grundlag	 som	
de	kender	hjemmefra.

”Den katolske kirke i Danmark er 
vokset markant de seneste årtier, hvor 
mange	tamiler,	polakker	og	vietname-
sere	 er	 kommet	 til	 landet.	Og	da	bur-
mesiske	baptister	begyndte	at	komme	
til Danmark, var de lokale baptistkir-
ker	gode	til	at	 indlemme	dem.	I	nogle	
tilfælde	har	det	også	ført	 til	en	revita-
lisering	af	menigheder,	som	ellers	var	
blevet	små	og	mest	brugt	af	ældre,”	si-
ger	 Birthe	 Munck-Fairwood.	 Hun	 un-
derstreger,	at	mange	flygtninge	og	mi-
granter	har	 resurser	og	noget	 at	byde	
på,	som	også	danske	troende	kan	tage	
ved	lære	af:
”Dansk	 kirkeliv	 kunne	 måske	 have	

gavn	af	at	 forholde	sig	 til,	at	der	 i	dag	
er	 i	 omegnen	 af	 400.000	 kristne	med	
flygtninge-	 eller	 indvandrerbaggrund	
i Danmark.”   
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INDVANDRERE I DANMARK

Ved begyndelsen af 2023 var der ifølge det  
nationale integrationsbarometer 910.898  

indvandrere eller efterkommere af indvandre-
re i Danmark. 210.000 af dem er født i Danmark. 

Samlet svarer det til 15,5 procent af den  
samlede danske befolkning. 

293.000 af dem kommer fra Mellemøsten  
eller Nordafrika, mens 580.000 kommer  

fra øvrige ikke-vestlige lande.

INDVANDRERE MED  
DANSK STATSBORGERSKAB

290.000 af indvandrerne og deres efterkommere 
har dansk statsborgerskab. Antallet af indvandrere  

med dansk statsborgerskab er næsten seksdoblet på 40 år.  
Det er især personer fra Mellemøsten og Nordafrika,  
hvor antallet er godt og vel 100-doblet på fire årtier.  

Ikke-vestlige indvandrere med  
dansk statsborgerskab er 11-doblet. 

Det eneste fald ses i antallet af vestlige indvandrere  
med dansk statsborgerskab, hvor der er blevet cirka  

12 procent færre.  
Samtidig er det blevet markant sværere  

at få dansk statsborgerskab.

TRO OG INDVANDRERE
Baseret på religionsfordelingen i hjem- 

landene skønner Tværkulturelt Center, at  
cirka 40 procent af de kristne indvandrere i 

Danmark er fra mange forskellige trossamfund. 
Cirka 40 procent skønnes at være muslimer, 

mens de resterende er enten hinduer,  
buddhister eller a-religiøse.

Der findes ikke præcise tal, men man regner 
med, at cirka syv procent af den danske  

befolkning tilhører en anden religion  
end kristendommen.

At	kunne	bede,	synge	og	høre	Guds	ord	uden	
sproglige	barrierer	er	meget	betydningsfuldt	
for	den,	der	til	daglig	er	en	fremmed.
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Når	 medlemmerne	 af	 frimenigheden	 LM-kir-
ken	på	Amager	ankommer	til	gudstjeneste	søn-
dag	 formiddag	ved	11-tiden,	 er	det	 til	 snak	på	
kinesisk	og	en	duft	af	asiatiske	krydderier.	
Det	 skyldes,	 at	der	allerede	har	været	gang	 i	

huset	 et	 par	 timer.	 Den	 kinesiske	 menighed	
Chinese	 Church	 in	 Copenhagen	 (CCiC)	 lejer	
sig	ind	i	LM’s	missionshus	på	Kirkegårdsvej	på	
Amager.	Deres	gudstjeneste	begynder	klokken	
9.30,	og	de	slutter	med	at	spise	sammen.	Så	de	
er	lige	blevet	færdige,	når	den	danske	gudstje-
neste	begynder	kl.	11.15.
Peter	 Idorn	 er	 formand	 for	 tilsynsrådet	 for	

LM-kirken	Amager,	 og	han	 glæder	 sig	 over,	 at	

huset	bliver	brugt	af	flere	menigheder.
”Det	er	egentlig	meget	rart,	at	der	er	liv	i	hu-

set,	og	at	der	allerede	er	en	gudstjeneste	i	gang,	
når	vi	kommer.	Så	er	huset	ligesom	i	gang,”	si-
ger	han.

KOMPROMIS OG FLEKSIBILITET OMKRING 
TIDSPUNKTER FOR GUDSTJENESTE
CCiC	er	den	eneste	kinesisktalende	menighed	
i	Danmark.	Den	blev	dannet	i	2004	og	mødtes	
i	begyndelsen	i	private	hjem,	i	lokaler	i	forbin-
delse	med	Trinitatis	Kirke	og	 i	LM’s	missions-
hus	i	Nansensgade.	
Menigheden	voksede	imidlertid,	og	på	et	tids-

punkt	 manglede	 de	 et	 fast	 sted	 at	 holde	 de-
res	gudstjenester.	Det	vidste	en	sognepræst	på	
Amager,	 som	af	og	 til	 kom	 i	missionshuset	på	

Kinesisk	menighed	fylder	
LM’s	hus	på	Amager
I LM’S MISSIONSHUS PÅ KIRKEGÅRDSVEJ BLIVER GUD LOVPRIST AF BÅDE KINESISKE, DANSKE 
OG FÆRØSKE KRISTNE, OG DET GLÆDER PETER IDORN FRA LM’S FRIMENIGHED SIG OVER.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KIM S. JØRGENSEN

Det er egentlig meget rart, 
at der er liv i huset, og at der 
allerede er en gudstjeneste i 
gang, når vi kommer.
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Kirkegårdsvej	 og	 prædikede,	 og	 han	 spurgte,	
om	det	var	muligt,	at	de	kunne	leje	sig	ind	der	
søndag	formiddag.
”På	 det	 tidspunkt	 var	 vi	 en	 traditionel	 LM-

kreds,	 der	 holdt	 møde	 søndag	 eftermiddag,	
men	i	2014	blev	kredsen	omdannet	til	en	frime-
nighed,	og	så	ville	vi	også	gerne	mødes	søndag	
formiddag,”	siger	Peter	Idorn.
”Vi	fandt	dog	et	godt	kompromis,	så	vi	alle	kan	

være	der,	selv	om	det	var	et	puslespil,	der	kræ-
vede	lidt	fleksibilitet	fra	alle.”
Han	forklarer,	at	det	ikke	er	muligt	for	den	ki-

nesiske	menighed	at	begynde	endnu	tidligere,	
da	mange	af	dem	arbejder	i	restaurationsbran-
chen	til	sent	 lørdag	aften.	Ud	over	dem	er	der	
også	en	færøsk	menighed,	der	har	deres	guds-
tjenester	 i	huset,	og	det	ville	blive	 for	sent	 for	
dem,	hvis	den	danske	menighed	først	begyndte	
over	middag.	
Det	er	dog	ikke	længere	en	udfordring	,	da	de	

har	flyttet	deres	samling	til	lørdag.

ALLE ER GLADE FOR FÆLLESSKABET  
OM AT LOVPRISE GUD
Ud	over	at	holde	gudstjenester	i	det	samme	hus	
har	 de	 tre	menigheder	 ikke	 ret	meget	 fælles-
skab.	Faktisk	har	de	kun	holdt	en	enkelt	fælles	
gudstjeneste,	 nemlig	 da	 missionshuset	 holdt	
100-års	fødselsdag	i	2015.

Fællesspisning	i	forbindelse	med	
fejring	af,	at	LM's	missionshus	på	
Kirkegårdsvej	fyldte	100	år.

”Men	måske	 skulle	 vi	 overveje,	 om	 vi	 kunne	
have	et	måltidsfællesskab	en	gang	imellem.	Vi	
i	LM-kirken	spiser	jo	også	sammen	ofte	–	som	
regel	efter	gudstjenesten,	men	vi	kunne	jo	over-
veje	at	gøre	det	mellem	vores	og	den	kinesiske	
gudstjeneste,	”	siger	Peter	Idorn.
Bekendelsesmæssigt	 er	 CCiC	 tværkirkelig,	

men	LM-formanden	slår	 fast,	at	det	 ikke	bety-
der	noget	for	at	kunne	dele	hus.
”Vi	 er	 enige	 om	det	 grundlæggende,	 når	det	

kommer	 til	 forståelsen	af	 evangeliet,	 og	 folke-
kirkepræsten	gjorde	også	meget	ud	af	at	fortæl-
le	os,	at	vi	har	samme	indgangsvinkel	til	evan-
geliet,	 dengang	 han	 foreslog	 et	 samarbejde,”	
siger	han.
”Det	er	bare	dejligt,	at	Gud	bliver	lovprist	her	

på	både	kinesisk,	dansk	og	færøsk.”
Peter	Idorn	fortæller,	at	det	ikke	kun	er	ham,	

der har det sådan.
”Kineserne	har	flere	gange	givet	udtryk	for,	at	

de	er	glade	for	fællesskabet,	og	jeg	har	også	kun	
hørt	 positive	 kommentarer	 fra	medlemmerne	
af	LM-kirken.”		
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Tredje	Mosebog,	der	ved	første	øjekast	kan	vir-
ke	 tung	og	 fjern	 for	kristnes	 liv	 i	dag,	handler	
også	om	at	hjælpe	de	fremmede	i	landet.	
Det	er	blandt	andet	tilfældet	i	kapitel	23	vers	

22,	 hvor	 der	 står:	 ”Når	 I	 høster	 kornet	 i	 jeres	
land,	må	du	ikke	høste	helt	ud	til	kanten	af	din	
mark,	og	hvad	der	ligger	tilbage,	når	du	har	hø-
stet,	må	du	ikke	samle	ind;	det	skal	du	efterlade	
til	den	trængende	og	den	fremmede.	Jeg	er	Her-
ren	jeres	Gud!”.
Det	 er	 nærliggende	 at	 tænke,	 at	 israelitter-

ne	i	deres	forestillinger	om	det	forjættede	land	
mest	havde	lyst	til	at	udnytte	landbrugsjorden	
så	meget	 som	muligt	og	 til	 egen	vinding.	Men	
Gud	giver	dem	her	et	løfte	om,	at	han	vil	tage	sig	
af	dem,	men	samtidig	skal	de	vise	omsorg	til	de	
fremmede	ved	at	dele	høstudbyttet.
I	dag	er	det	de	færreste	af	os,	der	ejer	en	mark;	

men	vi	har	 ”marker”,	hvor	vi	sikkert	kan	und-
være	høstudbyttet	i	kanterne.	Det	kan	være	tid,	
evner,	 netværk	 eller	 penge,	 som	 kan	 blive	 til	
stor	gavn,	hvis	vi	deler	ud	af	det.	Migranter	og	
nydanskere	kan	have	en	lav	saldo	på	flere	para-
metre;	i	Danmark	er	de	på	fremmed	grund,	med	
et	fremmed	sprog	og	kultur.
Jeg	har	tidligere	været	mentor	for	en	nydan-

sker,	som	jeg	blandt	andet	hjalp	med	at	skrive	
jobansøgninger.	Jeg	er	ikke	ekspert	på	det	om-
råde,	men	jeg	kunne	give	råd	og	læse	korrektur.	
Derved	kunne	jeg	tilbyde	noget	til	hende,	som	
hun	havde	brug	for.	Vi	har	meget	at	dele	ud	af	
som	kristne,	så	det	er	kun	fantasien,	der	sætter	
grænser	for,	hvad	vi	kan	efterlade	til	andre	på	
vores ”marker”.

DEL MED  
DE FREMMEDE

REBEKKA ZOLL LANDKILDEHUS

MISSIONSKONSULENT

RZL@DLM.DK
Migrant- 
menigheder	 
i	LM’s	huse

LM HELSINGØR
• Riječ	Života	(Livets	ord)	–	kroatisk

 
NORDVESTKIRKEN, KØBENHAVN
• Københavns	Evangelisk	Rumænske	Kirke

 
LM NANSENSGADE, KØBENHAVN
• Emmanuel	Evangelisk	Kirke	–	etiopisk
• Latinamerikansk	menighed
• Kinesisk	bedegruppe

 
LM-KIRKEN AMAGER
• Chinese	Church	in	Copenhagen
• Eliaskirkens	færøske	menighed
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Det	Globale	Syd-Fællesskab	i	Den	ang-
likanske	Kirke	har	besluttet,	at	de	ikke	
længere	 vil	 anerkende	 Ærkebiskop-
pen	 af	 Canterbury,	 Justin	Welby,	 som	
leder	af	kirkens	samlede	 "globale	 fæl-
lesskab".	Det	sker	på	baggrund	af	Chu-
rch	 of	 England's	 beslutning	 om	 ”med	
glæde	at	 inkludere	og	anerkende	per-
manente,	 stabile	 forhold	mellem	 per-
soner	af	samme	køn”	og	tillade	kirkelig	
velsignelse	heraf.
Syd-Fællesskabet	 udgør	 ifølge	 Chri-

stian News 75	procent	af	alle	anglikan-
ske	kristne	 i	verden	og	repræsenteres	

af	 lokale	 ærkebiskopper	 fra	 25	 med-
lemsprovinser	især	i	Asien,	Latin-Ame-
rika	og	Afrika.
Forud	 for	 den	 engelske	 kirkes	 be-

slutning,	 som	 alene	 gælder	 for	 kirker	
i	 England,	 gav	 Syd-Fællesskabet	 med	
dets	 formand,	ærkebiskop	Justin	Badi	
fra	 Syd-Sudan,	 udtryk	 for,	 at	 hvis	 bi-
skopperne	i	England	stemte	for	at	tilla-
de	velsignelse	af	par	af	samme	køn,	er	
de	”utro	over	for	den	Gud,	der	har	talt,	
gennem	 sit	 ord	 –	 de	 omskriver	 Guds	
lov	 for	 hans	 skabning”.	 Desuden	 har	
Badi	gjort	opmærksom	på,	at	de	engel-

For	at	opretholde	harmonien	i	
det	globale	fællesskab	har	ærke-
biskoppen	af	Canterbury,	Justin	
Welby,	sagt,	at	han	ikke	personligt	
vil	velsigne	par	af	samme	køn.	

ENGELSK ÆRKEBISKOP 
AFVISES SOM LEDER
SAMMENSLUTNING AF ANGLIKANSKE KRISTNE UDEN FOR ENGLAND ØNSKER IKKE AT 
SAMARBEJDE MED EN KIRKE, DER TILLADER AT VELSIGNE PAR AF SAMME KØN.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO WIKIPEDIA

ske	 biskopper	 kollektivt	 ”misligehol-
der	deres	indvielsesløfter	om	at	forsva-
re bibelsk sandhed med deres liv”. Han 
siger	 også,	 at	 de	 har	 ”overgivet	 sig	 til	
nutidens	kultur”.
Syd-Fællesskabet	skriver	i	en	udtalel-

se,	at	den	engelske	kirke	har	”diskvali-
ficeret”	 sig	 selv,	 og	at	de	 ikke	 længere	
regner	 den	 engelske	 kirke	 som	 mo-
der-kirke. 

TYDELIG HOLDNING 
Ærkebiskoppen	 af	 Canterbury,	 Ju-
stin	Welby,	der	indtil	beslutningen	om	
at	 tillade	 velsignelse	 af	 forhold	 mel-
lem	 personer	 af	 samme	 køn,	 har	 væ-
ret	overhoved	 for	både	den	 lokale	en-
gelske	kirke	og	det	globale	 fællesskab	
af	anglikanske	kirker,	har	sagt,	at	han	
ikke	personligt	vil	velsigne	par	af	sam-
me	køn,	for	at	opretholde	harmonien	i	
det	globale	fællesskab.
Syd-Fællesskabet	er	dog	tydelig	i	sin	

holdning	 og	 vil	 ikke	 længere	 arbejde	
i	fællesskab	med	grupper,	der	er	”gået	
ned	 ad	 stien	 med	 falsk	 lære”	 og	 har	
brudt	 med	 ”den	 historiske,	 bibelske	
tro”.
Lederen	 af	 Syd-Fællesskabet,	 ærke-

biskop	Badi,	siger:	”Vi	vil	ikke	længere	
samarbejde	med	de	dele	af	kirken,	der	
går	ind	for	ændringen.	Vi	vil	kun	prø-
ve	 at	 opmuntre	 dem,	 der	 står	 fast	 på	
sandheden	 i	 de	 pågældende	 provin-
ser,	så	de	fortsat	kan	virke	og	kalde	til	
omvendelse.” 
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SATANISTISK HÆRVÆRK 
VED TARM KIRKE

Søndag den 19. februar blev kir-
kegængere i Tarm Kirke mødt af 
navne på dæmoner og satanistiske 
budskaber. Symbolerne, orde-
ne og budskaberne var malet på 
asfalten foran kirken og på kirkens 
mure. 

Hærværket er meldt til politiet, 
der ikke kender nogen satanistiske 
grupperinger i omegnen af Tam. 
Heine Bærentsen fra lokalpolitiet 
meddeler, at hærværk af den type, 
som er sket i Tarm, hører under 
den gængse straffeparagraf for 
graffitihærværk.

FORESLÅR AT UDELUKKE 
RUSSISK-ORTODOKS KIRKE

I forbindelse med årsdagen for 
den russiske invasion i Ukraine 
bør den danske kirke afbryde alt 
samarbejde med den russiske 
ortodokse kirke. Det skriver kirke-
historiker Emil Hilton Saggau i en 
kronik i Kristeligt Dagblad.

Årsagen er, at han opfatter den 
russiske kirkeorganisation for en 
forlænget imperialistisk arm for 
Putin-regimet, der retfærdiggør 
krig.

Han opfordrer derfor den dan-
ske folkekirke til at arbejde som, at 
den russisk-ortodokse kirke ude-
lukkes af Kirkernes Verdensråd, 
som omfatter over 340 kirker fra 
mere end 120 lande.

Desuden opfordrer han til bøn 
for en retfærdig fred for Ukraine.

TEOLOGISK DEBAT: 
ALLE ER KRISTNE

”Alle	 mennesker	 er	 allerede	 kristne.	
Også	 selvom	 de	 ikke	 ved	 det.”	 Sådan	
lød	 overskriften	 på	 en	 klumme	 i	Kri-
steligt Dagblad,	 forfattet	af	 lektor	Lars	
Sandbeck,	der	underviser	på	Folkekir-
kens	Uddannelses-	og	Videnscenter.
Det	 synspunkt	 protesterede	 religi-

onshistoriker	Mikael	Rothstein		imod	i	
et	debatindlæg	få	dage	efter,	hvor	han	
kalder	ideen	vanvittig	og	definerer	den	
som	fascistisk,	brutal	og	kannibalistisk.
Sandbeck	 skriver,	 at	 kirkens	 opgave	

er	 at	 gøre	 folk	 opmærksomme	 på,	 at	
mennesker	allerede	er	kristne	–	og	at	
kirken	 ikke	er	sat	 i	verden	for	at	gøre	
folk	kristne.	Lektoren	medgiver,	at	det	
lyder	 lidt	mærkeligt,	men	argumente-
rer	for,	at	mennesket	”ud	fra	en	kristen,	
teologisk	tankegang	ikke	er,	hvad	om-
stændighederne	 tilfældigvis	 har	 gjort	
os	til,	eller	hvad	vi	har	besluttet	os	for	
at	 være,	 men	 hvad	 Gud	 i	 Kristus	 har	
gjort	os	til.”	
Lektoren	skriver	videre,	at	det	gælder	

DET ER ABSURD AT DRØFTE FRELSE OG FORTABELSE, DA ALLE MENNESKER 
PER DEFINITION ER KRISTNE, MENER LEKTOR I TEOLOGI.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PEXELS

”uanset	 om	vi	 tror	 det	 eller	 ej,	 uanset	
om	vi	kan	lide	det	eller	ej”,	og	vil	som	
følge	deraf	også	definere	jøder,	hindu-
er,	muslimer	og	buddhister	som	krist-
ne,	 ligesom	 man	 ”under	 ingen	 om-
stændigheder	 kan	 operere	 med	 skel		
mellem	frelste	og	fortabte”.

Kristendommens historiske skel-
nen	mellem	frelst	og	 fortabt	betegner	
han	 som	 en	 ”sekterisk	 tilbøjelighed”,	
hvorimod	 Mikael	 Rothstein	 betegner	
Sandbecks	synspunkt	som	et	rystende	
eksempel	på	en	religiøs	overgrebsreli-
gion.	
”Jeg	 er	 ikke	 kristen,	 uanset	 Lars	

Sandbecks	 påstand,	 som	 må	 vige	 for	
min	ret	til	at	være	mig,	til	at	bestemme	
over	mig	selv	og	mit	liv	og	for	min	selv-
forståelse.	 Lars	 Sandbecks	 teologiske	
overgreb	kan	ikke	nå	mig,”	skriver	han.	
”For	Sandbeck	er	jeg	pr.	definition	en	

del	af	et	mytologisk	spind,	jeg	ikke	an-
erkender.	Det	giver	mig	kvalme.	Det	er	
ulækkert	og	brutalt	over	al	måde.”

FO
TO

:  PXH
ERE.CO
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DEBAT OM GUDS 
KØN FYLDER I 
MANGE KIRKER 
VERDEN OVER
KIRKEN HAR BETEGNET GUD SOM EN MAND I FLERE TUSIND ÅR. I DAG 
ER DER ØNSKE OM AT OMTALE GUD I  KØNSNEUTRALE VENDINGER.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PEXELS.COM, CHRISTIAN ROAR PEDERSEN

Må	præsten	omtale	Gud	i	en	femi-
nin	eller	kønsneutral	vending?	Det	
spørgsmål	drøftes	i	mange	kirker	
verden over.

”Hvis	Gud	 var	kvinde,	 ville	himlen	have	 været	
lyserød	i	stedet	for	lyseblå.”
Sådan	lød	et	vittigt	svar	for	mange	år	siden	på	

spørgsmålet:	Hvordan	kan	man	vide,	at	Gud	er	
mand?
Spørgsmålet	 er	 imidlertid	under	 overvejelse	

i	 den	 engelske	 kirke,	 hvor	 den	 britiske	 præst,	
Joanna	 Stobart,	 har	 bedt	 om	 lov	 til	 at	 omtale	
Gud	i	kønsneutrale	vendinger	til	gudstjenester	
og	andre	kirkelige	handlinger.	Kirkens	liturgi-
ske	kommission	har	derfor	inviteret	"tro	og	or-
den-kommisionen",	som	også	hører	under	kir-
ken,	til	et	samarbejde	om	at	kigge	nærmere	på	
spørgsmålet	i	løbet	af	de	kommende	fem	år.

ÆNDRINGER VIL KRÆVE OMFATTENDE 
LOVÆNDRINGER I KIRKEN
Sagen	er	imidlertid	ikke	ny	ifølge	den	britiske	
biskop	Michael	 Ipgrave,	som	udtaler	 til	avisen	
The Guardian,	 at	 ”kirken	har	udforsket	brugen	
af	kønsbestemt	sprog	om	Gud	i	årevis”.	I	2015,	
hvor	den	engelske	kirke	fik	sin	første	kvindeli-
ge	biskop,	var	der	røster	fremme,	som	mente	at	
Fadervor	skulle	være	Modervor.
En	ændring	vil	i	givet	fald	være	et	opgør	med	

flere	tusinde	års	praksis	i	såvel	jødisk	som	kri-
sten	lære	og	bekendelse.	Hvis	det	skulle	komme	
dertil,	 at	 kirken	 skal	 ændre	 på	 sin	 sprogbrug	
om	Gud	med	at	betegne	Gud	med	pronominet	
”han”,	mener	 biskoppen,	 at	 det	 vil	 kræve	 fuld	
godkendelse	 hos	 kirkens	 samlede,	 lovgivende	
forsamling:	 Generalsynoden.	 Ændringerne	 vil	
tillige	kræve	omfattende	lovændringer	i	kirken.	
En	talsmand	for	kirken	har	imidlertid	udtalt	

til Sky News,	at	der	ikke	er	planer	om	at	foreta-
ge	markante	ændringer	i	eller	fravige	de	nuvæ-
rende	autoriserede	liturgier,	når	det	gælder	be-
nævnelsen	af	Gud.	
Den	svenske	kirke	indførte	allerede	i	novem-

ber	2017	muligheden	for	at	bruge	kønsneutrale	
vendinger	om	Gud	i	deres	nye	gudstjenesteord-
ning.	Skotlands	episkopale	kirke	vedtog	i	2010	
et	valgfrit	gudstjenesteritual,	hvor	det	er	muligt	
at	 udelade	 udtryk	 som	 Herren,	 hans,	 ham	 og	
herredømme.

BIBELEN BETEGNER GUD SOM HAN
Siden	oldkirkens	tid	har	der	været	en	bevidst-
hed	om,	at	Gud	principielt	hverken	er	mand	el-
ler	kvinde,	 fordi	Gud	er	ånd,	og	 ikke	besidder	
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NY KOMMUNIKATIONSLEDER I LM

Morten	Holgård	Tychsen	bliver	den	nye	kom-
munikationsleder	i	LM.	Han	tiltræder	jobbet	1.	
april	 og	 afløser	 dermed	Nicklas	 Lautrup-Mei-
ner,	der	fratrådte	1.	december	2022.
Den	nye	kommunikationsleder	er	32	år,	cand.

mag.	 i	 litteraturvidenskab	 og	 kommer	 fra	 en	
stilling	som	højskolelærer	på	Fyn.	Han	er	vok-
set	op	i	LM	i	Sønderjylland	og	bor	med	sin	hu-
stru	og	datter	i	Middelfart	og	vil	derfor	komme	
til	at	arbejde	delvist	hjemmefra.
Morten	 Holgård	 Tychsen	 var	 i	 forbindel-

se	 med	 sit	 studium	 universitetspraktikant	 på	
LMH i 2019.

 
NY AFDELINGSSEKRETÆR ANSAT  
I LM VESTJYLLAND

LM	Vestjylland	har	ansat	Martin	Højgaard	Jen-
sen	 fra	Ølgod	 som	afdelingssekretær	med	 til-
trædelse den 1. marts 2023.
52-årige	Martin	Højgaard	Jensen	er	formand	

i	LMBU	Vestjylland,	 og	derfor	bliver	 en	del	 af	
hans	arbejdstid	også	at	støtte	LM	Kids-	og	lejr-
arbejdet.

NY LEDER AF ARKEN I ESBJERG

LM	i	Vestjylland	har	sammen	med	Arkens	be-
styrelse	ansat	Malene	Stubkjær	Hansen	som	ny	
leder	på	værestedet	Arken	i	Esbjerg	med	tiltræ-
delse	1.	juni	2023.
45-årige	Malene	er	uddannet	diakon-social-

pædagog	og	har	et	rigtig	godt	kendskab	til	ar-
bejdet	på	Arken,	da	hun	tidligere	har	været	en-
gageret	 i	 arbejdet	på	Arken	både	som	 frivillig	
og	i	en	periode	også	som	ansat.

fysisk-menneskelige	karakteristika.	Den	alment	accep-
terede	 og	 praktiserede	 benævnelse	 af	 Gud	 som	 "han"	
henter	sin	begrundelse	i	den	bibelske	sprogbrug,	hvor	
benævnelserne	af	Gud	i	udgangspunktet	er	hankøns-be-
tegnelser,	ligesom	Gud	ifølge	Bibelen	har	åbenbaret	sig	
som	en	"han".	Ydermere	lægges	der	vægt	på,	at	Jesus	kal-
der	Gud	for	fader	–	og	ikke	moder.	Fader-tiltalen	findes	
277	gange	i	Bibelen,	hvoraf	de	179	kommer	fra	Jesus.
Også	i	Danmark	kan	man	finde	forskellige	meninger	

om,	hvorvidt	Gud	er	hankøn	eller	ej.	Hvis	en	tilsvarende	
kommission	skulle	blive	nedsat	i	Danmark,	vil	teologen	
Bodil	Skjøtt	 ikke	modsætte	 sig	det,	men	hun	 tror	 iføl-
ge	Kristeligt Dagblad,	”at	forslaget	er	udtryk	for	en	dags-
orden,	som	påføres	kirken	ud	 fra	et	ønske	om	politisk	
korrekthed	mere	end	et	ønske	om	en	dybere	gudsfor-
ståelse”. 
Bodil	 Skjøtt	 mener,	 at	 den	 bibelske	 sprogbrug	 skal	

fastholdes.	”Gud	er	et	åndeligt	væsen,	men	vi	er	skabt	i	
hans	billede	med	køn,	og	når	Gud	åbenbarer	sig,	gør	han	
det	ikke	kønsneutralt.	Det	mener	jeg,	er	en	vigtig	brik	i	
at	forstå	Gud,”	siger	hun.		
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Det er marts, og blomstertiden 
kommer, synger vi i en forårssang. 
Og det glæder vi os til – efter vin-
terens mørke og kulde. Blomster 
er Guds gave til os. De dufter og 
pynter. De fortæller os om Guds 
omsorg og skaberglæde. Vi for-
binder også blomster med årstider 
og højtider og glæder os lige nu 
over den lille vintergæk, den blå 
anemone og knopperne på træer-
ne. For foråret er på vej, livet bry-
der igennem og vinder sejr.

"Sig det med blomster," er et 
gammelt velkendt reklameslogan 
fra blomsterbutikkerne. For blom-
ster kan sige mere end ord. Både 
deres antal, art og farver signale-
rer noget bestemt. Vi kan bruge 
blomster til at vise følelser med, 
ligesom deres navne giver os 
særlige associationer. Tænk bare 
på bændende kærlighed, Kristi 
blodsdråbe, brudeslør og engle-
trompeter. 

VÆRN OM SKABERVÆRKET
Inden for de senere år er der især 
blevet fokus på de vilde blom-
ster. Vi er ikke bare vild med dans 
og vild med mad. Vi er vild med 
at styrke biodiversiteten ved at 
gøre naturen vild med vilje. Det 
sker både i offentlige parker og på 
kirkegårde, men også hjemme i 

vores egen lille baghave. For vilde 
blomster giver føde og gemme-
steder til de insekter, vi har så 
meget brug for – for at gøre natu-
ren rigere, mere forskelligartet og 
vildere. Samtidig føler vi måske 
på den måde, at vi reelt er i stand 
til at gøre en forskel i forhold til 
de store spørgsmål som miljø og 
biodiversitet.

Ordet biodiversitet er sammen-
sat af ordene bios og diversus. 
Bios betyder liv. Og det er en 
af vores fornemste opgaver at 
værne om liv, Guds fantastiske 
skaberværk. Men livet dør. Det 
er naturens gang. I øvrigt – helt 
modsat Guds ord. Græsset tørrer 
ind, blomsterne visner, men vor 
Guds ord forbliver til evig tid, skri-
ver Esajas.

GUDS ORD FORBLIVER
Guds ord siger mere end blom-
ster. Det skaber, hvad det siger. 
Det er Guds gave til os. Det vær-
ner om troens liv, trøster og op-
muntrer. Det beriger os med glæ-
de og giver evigt liv.

Jeg er vild med Guds ord. For 
det forbliver. Det forandrer sig 
ikke. Det er evigt og uforanderligt. 
Alligevel taler Gud altid nærvæ-
rende, forskelligt og levende ind i 
mit liv. Og det er helt med vilje.

VILD MED VILJE  
– OG MED GUDS ORD

BØ GE R

CECILIE THAMS NORD HANSEN

BØRNESEKRETÆR OG 

REDAKTØR FOR BIBELNØGLEN

CECILIE@BLR.DK

BODIL SANGILL: 

JOHANS PÅSKEHAVE

FORLAGET MELLEMGAARD 2022

31 SIDER – 149,95 KRONER

Johan	og	hans	mor	 laver	 en	påskeha-
ve,	mens	mor	fortæller,	hvad	der	skete	i	
påsken	for	mange	år	siden.

LEIF KJØLLER-RASMUSSEN: 

ORDSPROGENES BOG

KOLON 2022

600 SIDER – 349,95 KRONER

Et	nyttigt	opslagsværk	både	 i	det	per-
sonlige	 bibelstudium	 og	 i	 bibelkred-
sen.

Bodil Sangill (f. 1951) er uddannet 
pædagog og debuterede som forfat-
ter i 1977 med en række billedbøger 
for førskolebørn. Senere er det blevet 
til adskillige børnebøger, et par no-
vellesamlinger og en række romaner. 
Bodil Sangill valgte i 2004 at skrive på 
fuld tid.

Susanne Lodahl Sigaard (f. 1985) er ud-
dannet sygeplejerske, men har altid elsket 
at tegne og male akvarel. Hun har lavet 
illustrationer til en håndfuld fagbøger og 
har nu også illustreret tre børnebøger, 
heriblandt Johans julekrybbe.

9 788775 759224

ISBN 978-87-7575-922-4

”Hvad er en påskehave,” spørger Johan.
Det får Johan svar på lidt efter lidt. Han skal nem-

lig lave en påskehave sammen med sin mor.
Imens fortæller Johans mor, hvad der skete i 

påsken for mange år siden.
Da Johan vågner påskedag, venter der ham en 

overraskelse.

børnebog | mellemgaard

JOHANS  
PÅSKEHAVE

BODIL SANGILL
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ILLUSTRERET AF  
SUSANNE LODAHL SIGAARD
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NYE KRISTNE BØGER 

FILIP HJORTH KOFOD: 

JESUS ER GUDS ORD

LM'S BIBELSKOLES ELEVFORENING 2022

279 SIDER – 175,- KRONER

Jesus er Guds Ord	 en	 en	 andagts-/re-
fleksionbog	 over	 Salmernes	 Bog	med	
en	 reflektion	 over	 hver	 af	 salmerne	
–	 og	 22	 refleksioner	 over	 den	 lange	
Salme	 119,	 svarende	 til	 salmens	 op-
bygning.	Hvert	stykke	tager	typisk	ud-
gangspunkt	 i	 et	 enkelt	 vers	eller	bud-
skab	fra	dagens	salme.
Bogen	er	ikke	en	traditionel	andagts-

bog,	men	 nærmere	 en	 nedfældelse	 af	
forfatterens	 personlige	 udbytte	 af	 sin	
læsning	 af	 salmerne.	 I	 første	 omgang	
er	det	skrevet	til	personlig	opbyggelse,	
og	siden	opstod	tanken	om	at	give	det	
videre til andre.

TESSA AFSHAR: 

TAVSHEDENS LAND

LOHSE 2022

320 SIDER – 299,95 KRONER

Tessa	 Afshar	 har	 udgivet	 flere	 roma-
ner,	 hvor	 hun	 tager	 udgangspunkt	 i	
bibelske	 beretninger.	Tavshedens land  
er	hendes	anden	bog,	 som	udgives	på	
dansk.
Den	beskriver	en	familietragedie,	der	

kaster	tunge	skygger	over	den	unge	jø-
diske	kvinde	Eliannas	liv.	Den	tilværel-
se,	der	før	tegnede	lys	og	løfterig,	bliver	
formørket	 af	 skyld.	Hun	holder	 sit	 fø-
lelsesliv	i	stramme	tøjler,	og	med	stolt-
hed,	 stædighed	 og	 talent	 kanaliserer	
hun	al	sin	 livskraft	 ind	 i	 faderens	væ-
veri.	Men	ulykken	 følger	hende	skridt	
for	skridt.	

BØRGE HAAHR ANDERSEN: 

FEM MINUTTER VED KØKKENBORDET

LOGOSMEDIA 2022

2 BIND A 384 SIDER – 299,95 KRONER PR. BIND

Fem minutter ved køkkenbordet er tid-
ligere	 rektor	 på	 Dansk	 Bibel-Institut	
Børge	Haahr	Andersens	seneste	udgi-
velse.	 Det	 er	 en	 andagtsbog	 i	 to	 bind,	
hvor	han	hver	måned	tager	et	nyt	emne	
op,	med	et	bibelvers	og	er	refleksion	til	
hver	dag.
Han	skriver:
"Jeg	 vil	 gerne	 gøre	 køkkenbordet	 til	

et	 sted	 med	 fortrolighed,	 nærhed	 og	
hverdagstanker.	Som	en	hjælp	til	at	se	
sammenhængen	 mellem	 vores	 egne	
små	 cirkler	 og	 Bibelens	 store	 verden	
har	 jeg	 skrevet	 en	 lille	 refleksion	 til	
hver	dag	i	året."
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”Wauw.	 De	 her	mennesker	 elsker	 vir-
kelig	 at	 være	 her!	 Det	 var	 helt	 fanta-
stisk.	 Jeg	 kunne	 mærke	 deres	 begej-
string	lige	med	det	samme.”
Sådan	 beskriver	 Kenneth	 Bæk	Mer-

rild	 sit	 umiddelbare	 møde	 med	 LM’s	
missionærer	og	volontører	i	Cambodja.
Han	 er	 kommunikationskonsulent	 i	

Luthersk	Missions	Børn	og	Unge	og	var	
i	landet	fra	den	19.	januar	til	den	2.	fe-
bruar.	Formålet	var	at	opleve	og	optage	
video	i	forbindelse	med	LM	Kids’	og	LM	
Betweens	 landsindsamlinger	 i	 2023-
2024,	 der	 går	 til	 henholdsvis	 børne-
klubber	i	Siem	Reap	og	et	fodboldpro-
jekt	i	Phnom	Penh.
Kenneth	havde	hverken	været	 i	Øst-

asien eller oplevet LM’s internationale 
missionsarbejde	før,	så	det	hele	var	nyt.
”For	 mig	 var	 missionærerne	 og	 vo-

lontørerne	kun	navne	på	papir.	Men	jeg	
følte	mig	 helt	 vildt	 velkommen,”	 siger	
han	og	fortæller,	at	han	den	første	uge	
boede	på	et	hotel	i	Siem	Reap	kun	300	
meter	fra	det	hus,	hvor	missionærpar-
ret	Mia	 og	 Johannes	 Jensen	 bor	 sam-
men	med	deres	børn.	Og	her	kunne	han	
komme	og	gå,	som	det	passede	ham.

RÅMATERIALER TIL SEKS VIDEOER
Kenneth har otte timers råmateriale 

med	hjem,	som	han	nu	er	 i	gang	med	
at	klippe	i,	så	det	kan	blive	til	seks	for-
skellige	videoer.
Han	understreger,	at	det	betyder	rig-

tig	 meget	 at	 have	 været	 der,	 når	 han	
skal	fortælle	om	de	to	missionsprojek-
ter.
”Der	er	ingen	tvivl	om,	at	det	er	nem-

mere	 at	 fortælle	 om	 det	 med	 begej-
string,	 når	man	 har	mødt	 de	menne-
sker,	det	handler	om,”	siger	han.	
”Det	hele	giver	pludselig	meget	mere	

mening.	Nu	er	det	ikke	længere	noget,	
jeg	 bare	 har	 læst	 om,	 og	 som	 foregår	
rigtig	 langt	 væk.	Men	 jeg	 har	mærket	
det	på	egen	krop	og	mener	nu	også	helt	
personligt,	at	de	to	projekter	er	værd	at	
samle ind til.”

MISSIONÆRER LÆGGER MEGET 
ENERGI I AT FÅ GODE RELATIONER
Kenneth	lagde	mærke	til,	at	missionæ-
rerne		også	er	meget	vellidte	blandt	de	
lokale,	lagde	Kenneth	mærke	til.
”Ingen	 af	 LM’s	 missionærer	 i	 Cam-

bodja	har	været	der	i	vældig	lang	tid,	og	
de	er	alle	i	gang	med	at	etablere	sig	og	
blive	en	del	af	kulturen.	At	lære	sproget	
fylder	meget	 for	alle,	 og	man	opdager	
hurtigt,	hvor	meget	energi	de	lægger	i	
at	have	gode	relationer,	så	de	kan	hjæl-

Nu	kan	jeg	formidle	
med	begejstring
KENNETH BÆK MERRILD HAR VÆRET I CAMBODJA FOR AT OPTAGE 
VIDEOER OM LMBU’S MISSIONSPROJEKTER. DET HAR GJORT STORT 
INDTRYK PÅ HAM AT MØDE MISSIONÆRER OG LOKALE.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KENNETH BÆK MERRILD, JOHANNES JENSEN

Kenneth	oplevede	at	blive	taget	godt	imod	
af	cambodjanerne,	og	flere	var	også	med	på	
at blive interviewet på video.

LMBU'S MISSIONS- 
PROJEKTER I CAMBODJA

LM Kids samler ind til Kids Club i 
Siem Reap i det nordlige Cam-
bodja. 

Det lokale evangelistægtepar Yi 
og Saronh har startet en børne-
klub i deres eget hjem for områ-
dets børn. Her kan de le, lege, syn-
ge og høre bibelhistorier sammen.

Indsamlingsmål: 100.000 kroner 
til undervisningsmaterialer, lege-
tøj og etablering af nye børne-
klubber.

LM Between samler ind til at støtte 
et fodboldhold for fattige børn i 
hovedstaden Phnom Penhs slum-
kvarterer. 

Gennem hjælpeorganisationen 
Flame får 135 børn mulighed for 
at gå til fodbold og møde kristne 
voksne, der tager sig af dem og 
med deres liv peger på Jesus.

Indsamlingsmål: 100.000 kroner, 
som skal gå til leje af fodboldba-
ner, fodboldtøj og vand til børne-
ne og løn til Flames trænere.

Fodbold for fattige børn i Cambodja er 
ikke kun et dejligt frirum i hverdagen, 
det er også en mulighed for at høre om 
Jesus.

Børnene på banen!
Sådan kan I hjælpe
Vil I hjælpe med at bede for børnene i Cambodja 
og samle penge ind til fodboldholdene? 
På www.LMBU.dk/mpBetween kan I læse mere 
og finde ideer til, hvordan jeres junior/teenklub 
kan deltage i projektet.

LM Betweens missionsprojekt ’23-’24.
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pe	de	lokale	til	selv	at	gøre	en	forskel,”	
siger	han.

”Vi i LM støtter op om den kirke, der 
er	deres,	og	bruger	danske	midler	til	at	
sætte	 ting	 i	 gang,	 som	 det	 i	 udgangs-
punktet	er	den	lokale	kirke,	der	driver.”
Kenneth	oplevede	på	egen	krop,	hvor	

vigtigt	det	er	at	blive	en	del	af	kulturen	
og	forstå,	hvordan	de	lokale	cambodja-
nere	er.	Han	syntes	nemlig,	det	kunne	
være	svært	at	 læse	dem,	 fordi	de	altid	
var	meget	milde	og	høflige.
”De	 tog	 heldigvis	 meget	 godt	 imod	

mig,	og	flere	var	også	med	på	at	blive	
interviewet	på	video,”	siger	han.	

RELATIONER ER EN STØRRE   
OPLEVELSE END TURISME
Det	er	også	 relationerne	mellem	mis-
sionærerne	og	de	lokale,	Kenneth	næv-
ner	som	en	af	de	største	oplevelser	på	
turen.
”Det	 er	 ikke	 turistting,	 der	 står	 for-

rest i mine tanker, men at se, hvordan 

ser	helt	almindelige	folkeskolelærere.
”Gennem	 organisationen	 Flame	 gi-

ver	han	sin	lærerfaglige	viden	fra	Dan-
mark	videre	til	dem	og	udfordrer	dem	
på,	 hvad	 det	 er,	 børn	 har	 brug	 for	 at	
lære,” oplevede Kenneth.
Han	fik	også	lov	til	at	opleve	det,	der	

på	forhånd	var	hans	billede	af	klassisk	
missionærarbejde,	 nemlig	 at	 fortæl-
le	om	Jesus	til	små	grupper	af	menne-
sker. 
”Det	skete,	da	 jeg	var	med	til	Alpha-

kursus	på	kollegierne	i	Siem	Reap.	Det	
er	obligatorisk	at	deltage	for	dem,	der	
bor	 på	 kollegiet.	 Det	 foregik	 stort	 set,	
som vi kender det i Danmark, med 
prædiken,	 oplæg	 på	 video	 og	 snak	 i	
små	grupper,	og	hvor	var	det	fedt,	at	de	
unge	var	med	på	det.”		

Johannes	Jensen	omgås	de	 lokale,”	si-
ger	han.
”Og	 så	 var	 det	 fantastisk	 at	 få	 lov	 at	

opleve	flere	mennesker	 tage	 imod	 Je-
sus	og	blive	bedt	for	med	håndspålæg-
gelse.”
Kommunikationskonsulenten	 peger	

på,	 at	 en	rigtig	 stor	del	af	LM’s	aktivi-
teter	i	Cambodja	er	diakonalt	arbejde,	
samtidig	med	at	det	er	relationsopbyg-
gende.	
”Det	gælder	for	eksempel	det	virkelig	

meningsfulde	 og	 fantastiske	 arbejde,	
som	volontørerne	gør,	når	de	undervi-
ser	i	engelsk	og	er	med	til	at	give	de	fat-
tigste	af	de	fattige	lidt	bedre	chancer	i	
livet,”	siger	han.
”Selv	om	de	kun	er	der	 et	 år,	 er	der	

alligevel	kontinuitet,	for	de	er	samtidig	
med	til	at	bane	vejen	for	de	næste	vo-
lontører.”
En	anden	form	for	diakoni	med	lang-

sigtet	 virkning	 for	 de	 allerfattigste	 er,	
når	missionær	Jesper	Hansen	undervi-

Det	gjorde	stort	indtryk	på	Ken-
neth at opleve missionærernes 
relation til de lokale.
Han	fik	også	lov	til	at	opleve	flere	
mennesker	tage	imod	Jesus	og	
blive	bedt	for.
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Hvad laver du lige for tiden?
P.t.	arbejder	jeg	med	sangskrivning	og	diverse	udgivelser	til	2023.	Heri-
blandt	udkommer	en	spritny	påskesang	samt	en	af	mine	egne	sange,	som	
er	den	første	egentlige	sang,	jeg	nogensinde	har	skrevet	–	spændende.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
Som	musiker	er	jeg	i	gang	med	at	booke	koncerter	i	23/24	og	skrive	mu-
sik	til	et	nyt	album	med	mit	band	Kiibu.	Privat	står	den	på	renovering	af	
vores	entré	og	opfølgning	på	tidligere	renoveringers	små	hængepartier.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Mit	ægteskab	og	Guds	indvirken	i	det.	Min	kone	og	jeg	talte	en	lørdag	af-
ten	om,	hvordan	vi	skulle	få	en	god	rutine	med	at	læse	i	Bibelen,	og	hvor-
dan	vi	skal	have	Gud	med	i	hverdagen.	Dagen	efter	udfordrede	prædikan-
ten	os	til	at	sætte	femten	minutter	af	hver	dag	til	lovsang,	bibellæsning	og	
bøn.	Vi	oplevede	meget	stærkt,	at	Gud	talte	direkte	ind	i	vores	liv	med	et	
helt	konkret	svar	på	vores	spørgsmål.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
I	må	gerne	bede	 for	mit	arbejde	som	musikkonsulent.	At	det	må	være	
Gud	til	ære	og	os	til	gavn.	I	må	også	gerne	takke	for,	at	min	kone	og	jeg	
har	kunnet	købe	vores	fine	hus.	Det	er	ikke	altid	lige	nemt	som	udøvende	
musikere	at	få	lov	til	det.

Hvad laver du i fritiden?
Fritid	og	arbejde	har	lidt	flydende	grænser	for	mig.	Jeg	arbejder	med	mu-
sik	både	som	musikkonsulent,	i	mit	professionelle	virke	og	i	min	fritid.	
Men	i	jagtsæsonen	nyder	jeg	at	gå	på	jagt.	Hver	dag	går	jeg	tur	med	vo-

res	hund,	Lily,	som	jeg	både	træner	og	har	med	på	jagt.	Derudover	bruger	
jeg	en	del	tid	med	min	kone	og	familie.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Jeg	vil	gerne	trække	Jakobsbrevet	1,21	frem:	“Derfor skal I lægge alle ure-
ne tanker og handlinger bag jer, og koncentrere jer om at give vækstbetin-
gelser til det ord, som er plantet i jer, og som er i stand til at føre jer frem til 
det evige liv.”

MUSIKKEN FYLDER 
BÅDE FRITID OG ARBEJDE

BENJAMIN MØLLER KIRKETERP

MUSIKKONSULENT

BMK@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TEMA: MIGRANTMENIGHEDER 
I DANMARK

Det er bare dejligt, at Gud 
bliver lovprist her på både 
kinesisk, dansk og færøsk.
PETER IDORN, SIDE 27

Som	 missionsfolk	 er	 vi	 optaget	 af	 vores	
missionsudfordringer	lokalt	og	internatio-
nalt.	Og	det	er	både	et	privilegium	og	et	an-
svar	at	være	med	i	Guds	mission.
Men	 heldigvis	 er	 Guds	 mission	 meget	

større	end	LM’s!	Og	det	er	både	sundt	og	op-
muntrende,	at	vi	 indimellem	ser	 lidt	 læn-
gere	end	til	vores	egen	næsetip.				
De	 overraskende	mange	migrantmenig-

heder	 i	 Danmark	 er	 ikke	 specielt	 synlige,	
men	 de	 er	 også	 en	 del	 af	Guds	mission	 –	
selvom	de	færreste	af	dem	er	lutherske.
I	hovedstadsområdet	har	nogle	af	dem	le-

jet	sig	 ind	i	LM’s	missionshuse	–	 til	glæde	
for	begge	parter.
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